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Sammanfattning 
 

 

Den här rapporten riktar sig till dig som arbetar med digitaliseringsinitiativ inom den svenska offentliga 
sektorn och har ett intresse för mjuk digital infrastruktur. Syftet med denna studie är att undersöka hur 
kommuner och offentliga organisationer genomför digitaliseringsinitiativ inom olika områden av sin 
verksamhet och vilka utmaningar som skapas av mjuk digital infrastruktur i denna process. Rapporten 
innehåller också möjliga vägar framåt och rekommendationer kring olika aspekter av mjuk digital 
infrastruktur till RISE, kommuner och myndigheter.  

I rapporten beskriver vi åtta fallstudier och identifierar skillnader och gemensamma drag mellan dem. 
Analysen bygger på intervjuer med forskare från olika avdelningar på RISE som har arbetat med mjuk 
digital infrastruktur inom smarta städer och IoT-data, öppna och delade data, eHälsa och omsorg, smarta 
fastigheter, mobilitet och transport, jordbruk samt vatten och avlopp.  

Analysen visade att kommuner och offentliga organisationer inom olika områden upplever precis 
samma tekniska, organisatoriska och affärsrelaterade utmaningar relaterade till mjuk digital 
infrastruktur. Den organisatoriska delen och brist på samordning kring ett gemensamt nationellt 
ramverk skapar de största utmaningarna. Dessutom visade analysen på behovet av nationell samordning 
och samverkan kring mjuk digital infrastruktur. 

 

Studien och rapporten är delar av ett internt RISE projekt med namnet ’TI Mjuk digital infrastruktur’. 
Författaren vill rikta ett speciellt tack till alla involverade och intervjuade RISE-forskare och experter.  
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1 Inledning 

Digitaliseringen inom den svenska offentliga sektorn är ganska långsam. Möjliga orsaker till detta är 
en brist på förmåga att hantera verksamhetsdigitaliseringsprocesser och en låg digital mognads- 
grad (Magnusson, 2022). Denna rapport undersöker i mer detalj de utmaningar som finns inom mjuk  
digital infrastruktur.  

I dag används begreppet ”den mjuka digitala infrastrukturen” alltmer tillsammans med begreppet ”den 
hårda digitala infrastrukturen”. Den hårda digitala infrastrukturen omfattas av ”fiber, mobilnät, 
frekvensspektrum, mobilmaster, bredbandsnät och sensornät – allt det som behövs för att transportera 
data från A till B” (Larsen, 2023). Den mjuka infrastrukturen innefattar de tekniska, organisatoriska och 
affärsrelaterade förmågor och förutsättningar som behövs för att kunna ”hantera och tillgängliggöra 
data på ett säkert, kontrollerat och skalbart sätt” (Larsen, 2023), till exempel standarder, juridik, policy, 
IT-säkerhet, lagring och så vidare. Bild 1 illustrerar den mjuka digitala infrastrukturen enligt Sveriges 
kommuner och regioner (SKR). 

 

 
Bild 1. Mjuk digital infrastruktur (SKR, u.å.). 

Syftet med denna studie är att undersöka hur kommuner och offentliga organisationer genomför 
digitaliseringsinitiativ inom olika områden av sin verksamhet och vilka utmaningar som skapas av mjuk 
digital infrastruktur i denna process. Studien syftar också till att identifiera möjliga vägar framåt och 
formulera rekommendationer till RISE, kommuner och myndigheter.  

För att förstå vilka utmaningar kommuner och offentliga organisationer upplever inom 
digitaliseringsprocessen har vi beskrivit åtta fallstudier och genomfört tvärfallsanalys för att identifiera 
skillnader och gemensamma drag mellan de analyserade fallstudierna. Analysen visade att kommuner 
och offentliga organisationer inom olika områden upplever precis samma tekniska, organisatoriska och 
affärsrelaterade utmaningar relaterade till mjuk digital infrastruktur. De största utmaningarna skapas 
inom den organisatoriska delen. Dessutom har analysen visat på behovet av nationell samordning och 
samverkan kring mjuk digital infrastruktur. 

Studien och rapporten är en del av ett internt RISE-projekt kallat ’TI Mjuk digital infrastruktur’. 
Under 2022 deltog ett antal RISE-experter i projektet och delade med sig av sina erfarenheter från 
arbetet med mjuk digital infrastruktur inom olika områden av den offentliga sektorn. Dessa insikter har 
legat till grund för analysen och rekommendationerna. 

Disposition. I nästa avsnitt beskriver vi metodologin som har använts. Den följs av en kort presentation 
av fallstudierna. Därefter genomför vi en tvärfallsanalys och diskuterar analysens resultat och  
våra rekommendationer.  
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2 Metodologi 

2.1 Forskningsstrategi 

Denna studie är av utforskande karaktär och undersöker hur kommuner och offentliga organisationer 
inför digitaliseringsinitiativ inom olika områden av sin verksamhet, med fokus på utmaningar relaterade 
till mjuk digital infrastruktur. Vi tillämpade kvalitativa forskningsmetoder eftersom det primära syftet 
var att utforska och förstå forskningsområdet. Dessutom är forskningsproblemet kopplat till forskarnas 
egna erfarenheter och kunskaper (Ritchie et al., 2013).  

I denna studie använder vi en multipel fallstudiemetod. Denna metod möjliggör en djup empirisk 
undersökning av ett fenomen i sitt sammanhang. Användningen av flera fallstudier och tvärfallsanalys 
resulterar i en mer exakt identifiering av gemensamma mönster och ger möjlighet till mer exakta 
generaliseringar (Eisenhardt, 1989; Yin, 2009). 

2.2 Val av fallstudier och datainsamling 

I denna studie kontaktade vi forskare från olika avdelningar på RISE som hade relevant expertis och 
långvarig erfarenhet av arbete med mjuk digital infrastruktur inom olika områden av offentlig sektor. 
Forskningen omfattar sju (7) områden: smarta städer och IoT-data, öppna och delade data, eHälsa och 
omsorg, smarta fastigheter, mobilitet och transport, jordbruk samt vatten och avlopp (VA) (se Tabell 
1). Inom dessa områden har vi beskrivit och analyserat åtta (8) fallstudier. 

Tabell 1. Intervjuinformation.  
Område Fallstudie Intervjuperson, forskare Intervjudatum  
Smarta städer, IoT-data Badvattentemperaturdata Claus Popp Larsen 17 juni 2022 
Öppna och delade data Leverantörsreskontra Tatjana Apanasevic 

(artikel & domänkunskap) 
– 

eHälsa och omsorg Teknik på särskilt boende Jonas Ek 20 juni 2022 
Smarta fastigheter Fastighetsautomation Sofia Stenson 21 juni 2022 
Smarta fastigheter Fastighetsmodellering Rafael Gómez Garcia 14 september 2022 
Mobilitet och transport Elspartcyklar Daniel Rudmark (rapport 

& intervju) 
7 oktober 2022 

Jordbruk Datadelning inom köttkedjan Anna Rydberg 16 september 2022 
Vatten och avlopp (VA) VA-branschen Magnus Arnell 

Elin Flodin 
19 september 2022 
26 september 2022 

 

För att samla primära data genomförde vi åtta (8) semistrukturerade intervjuer. Under intervjuerna 
berättade RISE-experter om utmaningar med mjuk digital infrastruktur som de upplevde i något av sina 
(fritt valda) projekt. Intervjuerna hade följande struktur: (i) projektsammanhanget; (ii) tekniska 
utmaningar och lärdomar, (iii) organisatoriska och juridiska utmaningar och lärdomar, och (iv) affärs-
relaterade utmaningar och lärdomar. När det gäller leverantörsreskontra baseras fallstudiens 
beskrivning på författarens domänkunskap och tidigare projektrapport. När det gäller elsparkcyklar 
baseras fallstudiens beskrivning på den RISE-expertens rapport följd av en diskussion.  

Intervjuerna genomfördes under perioden mellan juni och oktober 2022. Längden på intervjuerna var 
ungefär en timme. Intervjuerna spelades in och transkriberades. Intervjupersonerna fick möjlighet att 
kommentera intervjuutskrifterna.  

2.3 Genomförande av analys 

För att utföra analysen läste författaren igenom alla intervjuutskrifter flera gånger och markerade de 
utmaningar som diskuterades inom varje fallstudie. Sedan kartlades de identifierade utmaningarna inom 
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varje fallstudie med hänsyn till den domän de kom ifrån (om de var relaterade till tekniska, 
organisatoriska eller affärsrelaterade förutsättningar) (se Bild 2). 

 

 
 

Bild 2. Analysramverk – tekniska, organisatoriska och affärsrelaterade förutsättningar  
av mjuk digital infrastruktur. 

Sedan sökte vi efter gemensamma drag och skillnader mellan de analyserade fallstudierna (se Bild 3). 
För kartläggningen använde vi MIRO, ett samarbetsverktyg. 
 

 
Bild 3. Kartläggning av utmaningar – tvärfallsanalys i MIRO. 

Resultaten från den här studien diskuterades och validerades under en workshop med de intervjuade 
RISE-experterna i december 2022.  

2.4 Forskningens omfattning och avgränsningar 

Studien är specifikt fokuserad på mjuk digital infrastruktur i den svenska offentliga sektorn. 
Analysenheten är kommuner och offentliga organisationer – till exempel kommuner, städer, 
fastighetsägare och VA-organisationer – som inför nya digitaliseringsinitiativ inom olika områden av 
sin verksamhet.  

Forskningen omfattar åtta fallstudier inom sju områden av offentlig sektor. Dessa fallstudier bygger på 
resultat av pågående eller avslutade projekt som genomförts av RISE-forskare. Fallstudierna varierar i 
komplexitet och omfattning till exempel en IoT-pilot fokuserad på en datamängd; en situation inom en 
datakedja; eller digitalisering inom en bransch. 
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3 Fallstudier 

I denna del beskriver vi åtta fallstudier relaterade till digitalisering inom smarta städer och IoT-data, 
öppna och delade data, eHälsa, smarta fastigheter, kollektivtrafik och mobilitet, jordbruk, och VA-
områden. Beskrivningen av varje fallstudie innehåller en kort information om ett projektetsammanhang 
och om de utmaningar som har diskuterats.  

3.1 Smarta städer och IoT-data: Badvattentemperatur 

3.1.1 Projektsammanhang 

I projektet som sysslade med IoT-piloter ville deltagarna jobba med data: (i) som är enkel att förhålla 
sig till, (ii) som är ’ofarlig’ eller okänslig, och (iii) som många kommuner redan har börjat att jobba 
med. En bra fallstudie för kommuner att jobba med är data om vattentemperatur på utebadplatser 
eftersom det är enkla och ofarliga data. Kommunerna fick en möjlighet att höja sin kunskap och 
förbättra förståelsen kring arbetet med data och hur man kan ta detta arbete vidare.  

Syftet med projektet var att försöka organisera vattentemperaturmätningar samt publicering och 
hantering av denna data på ett gemensamt sätt och använda samma datastandarder för att göra det 
enklare för kommunerna. I praktiken är det någon som går ut och placerar en sensor i vattnet och sedan 
gör någon typ av webbvisualisering eller en karta som finns på den kommunala webbplatsen eller på 
en app. Och det första steget var att förstå vem det är som är ansvarig för dessa steg i en kommun. 

3.1.2 Utmaningar 

1) Dataägandeskap: Vem är det som har ansvar för vattentemperaturdata i en kommun? I en 
ideal situation måste det finnas en medarbetare centralt i kommunen som tar ansvar för arbetet med 
IoT-plattformar. Typiskt är det någon från kommunledningskontoret som styr det tekniska 
utvecklingsarbetet. Ibland är Stadsnät involverat i arbetet med vattentemperatur och driver IoT-
plattformen. Vilken enhet som driver arbetet varierar från kommun till kommun och beror på vem som 
har den här tekniska kompetensen att driva utrustningen. Om man ska publicera vattentemperatur data 
på en karta är det Stadsbyggnadskontoret som blir involverat. Fritidsförvaltningen ansvarar för tjänsten. 
Men data kan också komma från Miljöförvaltningen. Detta betyder att det kan finnas fyra förvaltningar 
i kommunen som jobbar med data om vattentemperatur (se Bild 4). Dessutom finns det ibland ett 
Hamnkontor som gör mätningar.  
 

 
Bild 4. Förvaltningar och organisationer som jobbar med data om vattentemperatur i en kommun. 

 

Det finns många förvaltningar som är involverade i arbetet med data om vattentemperatur men deras 
roller i detta arbete är inte så väldefinierade. Därför var det viktigt att förstå framför allt vem det är som 
tar ansvar och äger denna fråga i en kommun.  
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De som publicerar vattentemperatur för allmänheten kommer typiskt från kommunens 
Fritidsförvaltning. Men medarbetare som jobbar på Miljöförvaltningen kan också mäta vattenkvalité 
som ska rapporteras till Havs- och vattenmyndigheten (HaV) och sedan till EU för att söka och få den 
blåa flaggan1. Vattentemperatur ingår i dessa mätningar. Och ibland finns det Hamnkontor som också 
mäter vattentemperatur. Och här finns det en fråga om vem det är som egentligen ansvarar för 
vattentemperatur i en kommun eftersom det är konstigt och ineffektivt att det finns flera olika 
medarbetare i samma kommun som gör exakt samma jobb. Dessutom har det framkommit att det ibland 
finns flera medarbetare som har ansvar för frågan men att de själva inte alltid varit medvetna om att det 
finns andra personer i kommunen som jobbar med samma fråga.  

2) Myndigheter saknar en teknisk förmåga att samla in data automatiskt. Kommuner rapporterar 
om vattenkvalité (inklusive vattentemperatur) till HaV som i sin tur skickar data vidare till EU-
myndigheter för att dessa ska kunna märka ut den blåa flaggan.  

Även om en kommun har förmågan att tillgängliggöra sina vattenkvalitetsdata, har HaV inte ett tekniskt 
system eller möjligheter att samla in dessa data på ett automatiserat sätt. Detta arbete hanteras manuellt 
och kommuner måste skicka in en fil eller fylla i en webb-blankett. Detta betyder att HaV måste bygga 
upp sin förmåga att kunna hantera och samla in data och ha sina egna tekniska system och plattformar. 
I stället för att hantera data manuellt flera gånger om året, kunde HaV samla data i realtid, och sedan 
skicka in data till EU-myndigheter på ett automatiserat sätt. Om HaV ska börja samla in realtidsdata 
kommer de att få ägandeskap över denna data eftersom HaV skickar datan vidare. I detta fall är HaV 
en del av diskussionen om vem det är som äger datan inom myndigheten.  

3) Dataklassning. Frågan om vem som är informationsägare är ännu viktigare eftersom det är informa-
tionsägaren som bör göra risk- och säkerhetsbedömningen för dataklassning. Informationsklassningen 
är den process där man försöker att förstå vilka lagar man måste förhålla sig till.  

I projektet gjorde kommuner informationsklassning med Sveriges Kommuner och Regioners (SKR) 
Klassa-verktyg med syftet att förstå vad det är som är känsligt med att tillgängliggöra vattentemperatur. 
Till exempel om sensorn inte är exakt och genererar data som är lite felaktiga, till exempel visar en  
eller fem graders fel, är det inte så kritiskt och ingen kommer att bli skadad eller dör. Vatten-
temperaturdata är ganska ofarlig eftersom den inte innebär någon personligdata och tillåter en viss 
felmarginal (deviation).  

4) Sensorns placeringsdjup. En av de praktisk-tekniska frågor som togs upp var på vilket djup man 
ska mäta vattentemperatur. I projektet tog deltagarna ett gemensamt beslut att placera sensorer på en 
halvmeters djup. Detta behövs för att få fram jämförbara data.  

5) Användning av samma datamodell. Ett av projektets syften var att använda en gemensam 
datamodell för att publicera vattentemperaturdata på samma sätt i alla kommuner. Detta möjliggör 
jämförelse direkt mellan kommuner och underlättar utveckling av en app för IT-utvecklare och 
tjänsteleverantörer. I projektet har datamodellen som kallas Water Quality Observed (från Smart Data 
Models) använts. Denna modell passar för API NTSI som används i projektet. Alla kommuner som var 
med i projektet skulle tillgängliggöra sin data i samma format över samma API.  

Under projektet publicerade inte alla kommuner sin data på samma sätt. Det var inte alla som använde 
API:n; det var vissa kommuner som inte hade en IoT-plattform; det var inte alla som använde 
datamodeller. Men det var en del kommuner som publicerade vattentemperaturdata precis på det sätt 
som föreslogs under projektet.  

En IoT-plattform behövs om det finns flera data eller sensorer inom olika kommunala 
verksamhetsområden. Om en kommun endast har vattentemperatur som IoT-data, behöver den ingen 
IoT-plattform och det fungerar bra att bara ha Sensornet. Användning av en gemensam datamodell och 

 
1 “Den blå flaggan är en av världens mest erkända utmärkelser för stränder och småbåtshamnar. Utmärkelsen delas årligen ut av den 
internationella organisationen Foundation for Environmental Education (FEE) och ställer höga krav på vattenkvalitet, säkerhet och service, 
miljöutbildning samt information. Blå flagg finns på stränder och i hamnar i 50 länder runt om i världen och är en välkänd kvalitetsstämpel 
bland många internationella turister” (Vellinge kommun, 2021). 
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format skulle syfta till att förenkla och underlätta dataanvändning för nya tjänster som IT-utvecklare 
och tjänsteleverantörer skapar. 

6) Sensorplaceringen, metadata och sekretess. Det var två placeringsdata som användes i projektet: 
• Placeringsdata från objektet “badplats” som kan publiceras som öppna data, till exempel 

strandens geografiska koordinater.  

• Information om exakt placering av en sensor är en del av metadata i datamodellen för 
vattentemperatur som man kan publicera öppet. Men i projektet bestämdes det dock att inte 
publicera dessa data som öppna data eftersom det annars finns risk för skadegörelse om man vet 
var exakt sensorn finns. Man skulle kunna tillgängliggöra dessa data bara för tekniker som 
behöver byta ut, reparera eller flytta en sensor.  

7) Datakvalitet. Efter man har gjort dataklassning ska man säkerställa att data som man tillgängliggör 
har en tillräckligt hög datakvalitet. Denna beror på sensorns noggrannhet. Om data skiljer sig från 
verkligheten plus/minus 0,5 grad spelar det ingen stor roll.  

8) Beroendet av tekniken. Man måste säkerställa en hög leveranskvalitet med Sensornetet och se  
till att data uppdateras hela tiden. Om Sensornetet slutar fungera eller om det finns tekniska problem 
med servrar kommer hela datahanteringsprocessen att avbrytas. Kraven på validering av data- 
kvaliteten och dataleverans är inte så viktiga för just data om vattenkvalitet men kan vara viktiga för 
andra datamängder. 
9) Behov av en nationell samordning. I dag finns det ingen myndighet som kräver eller pekar på 
vilken datamodell som ska användas för badvattentemperaturdata. Först är det kommunerna som måste 
få kontroll över sina data och datahanteringen. Det måste finnas en överenskommelse om vilken 
datamodell som alla ska använda för vattenkvalitet. Datamodellen Water Quality Observed som 
användes i projektet är inte perfekt men innehåller alla metadata som man behöver. Men vilken nationell 
aktör är det som ska bestämma vilken datamodell som ska användas. Det kunde vara HaV som får 
ansvar för det eftersom det är de som samlar in data om vattenkvalitet. Men HaV själv måste känna 
ansvar för det men det gör de inte i dag.  

Det finns ett liknande problem med API:erna. Någon på nationell nivå måste föreslå och bestämma 
vilken API som ska användas och hur man ska arbeta med den. I projektet använde man NTSI API:erna, 
men det finns andra API:er som passar bra. Användning av gemensamma API:er löser många problem 
i städer och kommuner. En av möjliga nationella aktörer som skulle kunna föreslå ett ramverk för att 
jobba med data är DIGG.  

10) Kostnader för IoT-plattformar. Användning av IoT-plattformar är kostsamt och om man samlar 
in bara vattentemperaturdata ska man vänta med introduktion av en IoT-plattform. Det finns möjligheter 
att göra en billigare tjänst för allmänheten utan att använda en IoT-plattform. Och när kommunen har 
fem till sex data-baserade tjänster är det dags att införa en IoT-plattform, annars kan kommunen hamna 
i så kallade ’silo-lösningar’ där data inte kan delas. Vinsten med en IoT-plattform är att kommunen 
slipper ett ohanterbart arbete med många parallella tjänster. 

11) Hur ska kommunens förvaltningar använda interndebitering? Affärsrelaterade utmaningar 
diskuterades inte under projektet. Men rent hypotetiskt kan det uppkomma en situation där en utpekad 
förvaltning i kommunen blir den som äger frågan. Vi kan ta Miljöförvaltningen som exempel. Om 
någon från Fritidsförvaltningen ber om data från Miljöförvaltningen, hur ska Fritidsförvaltningen betala 
för datan? Och om någon från Stadsbyggnadskontoret vill få data för att uppdatera en karta, hur ska  
det gå till?  

Om man har en IoT-plattform då kommer dessa frågor också upp. Hur betalar man från 
Miljöförvaltningen eller Fritidsförvaltningen när man nyttjar en IoT-plattform eller hur delar de dessa 
kostnader? Och om Stadsnät som driver plattformen är involverad hur löser man interndebiterings 
frågan då? Här finns många affärsmodellsfrågor att lösa.  

Om badvattentemperaturen är den första datamängd som kommunen börjar jobba med ska man kanske 
vänta med att lösa affärsrelaterade frågor. Man kan bara definiera dessa frågor i denna fas och belysa 
dem, och lösa dessa problem steg efter steg. 



 11 

Lärdomar. Den största och viktigaste lärdomen är att förstå hur organisatoriskt komplext det är att, i 
ett existerande kommunssystem, införa en IoT-lösning som ska vara skalbart och gemensamt på 
nationell nivå även för en liten och ofarlig datamängd. Det finns en ganska stor komplexitet att bara 
tillgängliggöra data och i dagsläget har vi inte nått en situation där man kan nyttja data. När kommunen 
kan tillgängliggöra data om vattentemperatur är den redo att fortsätta arbeta med andra datamängder. 

3.2 Öppna och delade data: Leverantörsreskontra 

3.2.1 Projektsammanhang 

Denna fallstudie beskriver utmaningar med mjuk digital infrastruktur som uppstår vid publiceringen av 
öppna data. Fallstudien baseras på en rapport som beskriver införandet av publiceringsprocessen för 
leverantörsreskontran som öppna data i Varbergs kommun (Apanasevic, 2021). Rapporten publicerades 
inom projektet Nationell Skalning Öppna Data (NSÖD) som syftade till att utveckla specifikationer för 
öppna data och att hjälpa kommuner att publicera vissa datamängder som öppna data.  

Leverantörsreskontra är en datamängd som innehåller fakturainformation om upphandlingar och inköp 
som den offentliga sektorn gör. I dag kan vem som helst begära ut information om leverantörsreskontra 
och fakturor från kommuner, som så kallad allmän handling. Förfrågningshanteringsprocessen innebär 
många olika steg (till exempel mejlkommunikation, sökning efter efterfrågade fakturor i 
ekonomisystemet, sekretesskontroll, sammanställning av fakturor, kontakter med jurister, arkivering 
och sändning av svaret i ett visst format (på papper eller digitalt)). Detta betyder att många av 
kommunens avdelningar deltar i denna process bland annat förvaltningar, ekonomi-, finans- och 
upphandlingsavdelningar, jurister, IT, m.m, och kostnaden för att besvara en förfrågan kan vara ganska 
hög. Publicering av öppna data ger däremot en potentiell tidsbesparing. Öppna datafiler innehåller inga 
faktiska bilder av fakturor utan endast information om fakturor (se Bild 5).  
 

 
Bild 5. Göteborgs Stads leverantörsreskontras öppna datafil. 

Även om kommunallagen reglerar publicering av öppna data, var dessutom den huvudsakliga 
drivkraften för kommunen från början att uppnå transparens och att kunna leverera den tjänsten med 
mer effektiv resursanvändning och lägre kostnad. 

3.2.2 Utmaningar 

1) IT-systemen har inte funktionalitet för att stötta arbetet med öppna data. Den första gången 
som kommunen insåg fördelarna med att publicera öppna data var när www.myndighetsfakta.se 
begärde ut hela kommunens leverantörsreskontra. Det visade sig vara både mycket tidskrävande och 
svårt att ta fram den efterfrågade datan från affärssystemet trots hjälp från systemleverantören.  

2) Initial plan och intern planering. Kommunen analyserade existerande interna resurser som behövs 
för att publicera öppna data och vilka data som kan publiceras som öppna data. Initialt ville man att 
införandet av öppna data skulle skötas av IT-avdelningen. Planen var att automatisera arbetet med hjälp 
av SQL-körningar, och sedan publicera öppna data på kommunens webbsida, samt att monitorera och 
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kontrollera den. Förhoppningen var att det inte skulle bli så många förfrågningar efter införandet av 
öppen publicering av leverantörsreskontra. Därför räknade kommunen faktiskt inte med att det skulle 
bli någon påverkan på kommunens vanliga arbetsprocess.  

3) Förberedelse för publiceringen av öppna data. Kommunen har tagit fram en kommunikationsplan 
som definierar vilka personer från redovisning- och IT-avdelningarna som ska ansvara för arbetet med 
öppna data internt. Kommunens medarbetare har blivit informerade om arbetet med öppna data för att 
ha en chans att granska och kontrollera sin data innan den publiceras. Ekonomi- och upphandlings-
avdelningarna fick möjlighet att förstå specifikationen (det vill säga vad det var som skulle publiceras 
som öppna data) och ifrågasätta den. Samtidigt drev den ansvariga personen diskussioner om den öppna 
dataspecifikationen och dess innehåll med intressenter som begär ut många fakturor varje år (till 
exempel tidningen Dagens Samhälle, Myndighetsfakta.se och projektet OpenUp). 

4) Dataägandeskap: Vem är det som är informationsägare? En viktig fråga har blivit: Vem är det 
som är informationsägare? Är det verkligen ekonomifunktionen? Eller kanske kommunstyrelse-
förvaltningen? Den frågan blev inte löst inom projektets tidsram men kommunen bestämde att det är 
ekonomidirektören som beslutar om publicering. Den diskussionen väcker andra frågor: Är det 
informationsägaren som ska besluta om eventuell publicering? Eller ska det vara någon annan som 
bestämmer att data ska publiceras?  

5) Inga riktiga standarder: Vilka data ska publiceras? Validering av bland annat data och dess 
urvalskriterier har visat sig vara det mest tidskrävande i projektet: ”Har vi fått ut rätt data? Har vi fått 
med bara det som vi vill visa? Har vi fått allt vi vill visa?” Arbetsgruppen som jobbade med 
leverantörsreskontra kände ibland ”Nu är det klart! Vi har valt den datan som vi vill visa.” Men sedan 
kommer en ny person som tittar på arbetsresultatet och märker att någonting viktigt har glömts bort. 
Därför är det viktigt att de som jobbar med redovisning måste vara involverade väldigt tidigt för att de 
ska kunna förstå huvudsakliga krav och kriterier relaterade till öppen datapublicering. 

6) Utmaningar med interoperabilitet: Integration med äldre system. När de ansvariga personerna 
hade jobbat med publicering av leverantörsreskontra ett tag tog de kontakt med NSÖD-projektet. Deras 
problem var att kommunens IT-system inte hade funktionalitet för att få fram data från 
ekonomisystemen. Därför var Tietos lösning (det vill säga TEIS som tillåter att hämta data från 
ekonomisystemen) intressant för dem. Tietos lösning hjälpte till att integrera kommunens IT-system för 
att kunna publicera öppna data och företaget Metasolutions plattform EntryScape underlättade 
hantering av metadata. Kommunen använde en NSÖD-rekommenderad specifikation för att publicera 
leverantörsreskontra i standardformat. 

7) Datakvalitet: En del information syns inte. I kommunens leverantörsreskontra finns information 
om olika typer av bidrag. En del bidrag betalas ut som fakturor. En annan del betalas ut som en 
utbetalning eller uppdrag. Ganska ofta är det bidrag till föreningar, förskolor eller hemtjänst. Det är 
bara fakturor som publiceras som öppna data men information om andra utbetalningar syns däremot 
inte. Hur kan man visa att det finns andra utbetalningar också? 

8) Juridiska utmaningar: Publicering av personuppgifter. I praktiken krävde diskussionen och 
lösningen av juridiska frågor mer tid än projektledaren hade förutsett. En fråga var hur man kan 
publicera personuppgifter. När en förfrågan som är allmän handling kommer in från allmänheten  
lämnar kommunen ut en mindre datamängd som också skrivs ut på papper. Där kan man lämna  
ut information om enskilda näringsidkare (för dem som använder sitt personnummer även som  
sitt organisationsnummer).  

Men när sådan data publiceras som öppna data betraktas den enligt GDPR som en sekretessbelagd 
uppgift. Därför har kommunen blivit tvungen att ta bort alla organisationsnummer som är 
personnummer inklusive företagets namn samt informera om att denna datapost innehåller 
personuppgifter. Vilken data kan publiceras och vilken inte? Hur ska man hantera dessa frågor? Svaren 
på dessa frågor väckte tidskrävande diskussioner med jurister. 
Sekretessreglerna skapar alltså en situation där den som öppnar filen endast kan se information om 
leverantörer som är aktiebolag medan personuppgifter av enskilda företag måste maskeras. Hur mycket 
nytta med öppna data försvinner i detta fall? Hur påverkas då transparensen? 



 13 

9) Förändring i arbetssätt på hela organisationsnivån: Övergripande strategi. Det är viktigt att 
kommunen börjar jobba med öppna data på ett strukturerat och mer övergripande sätt eftersom 
införandet av publiceringen av öppna data påverkar den vanliga arbetsprocessen. Det är en stor fördel 
om kommunen tar fram en övergripande strategi där arbetet med öppna data inom olika områden (till 
exempel leverantörsreskontra, laddstationer, livsmedelsinspektion, måltidsinformation, vägarbeten och 
så vidare) prioriteras och beskrivs, samt ansvariga personer utses. Det vore bra att genomföra 
nyttoanalys på en högre nivå och inte bara fokusera på nyttan med bara en datamängd, och att definiera 
flera olika direkta och indirekta nyttor.  

10) Förändring i arbetssätt på hela organisationsnivån: Förvaltning av utlämnandeprocessen i 
kommunen. En annan aspekt av allmän handling är att alla förvaltningar ska kunna ta del av 
kommunens leverantörsreskontra och vem som helst ska kunna lämna ut information om begärda 
fakturor. Detta skapar en generell fråga: Hur ska man organisera och förvalta själva 
utlämnandeprocessen i kommunen? Lösningen kräver ett mer omfattande arbete med syfte att 
organisera insamling av alla förfrågningar så att de hamnar på ett och samma ställe. Därifrån ska 
ansvariga personer klassificera förfrågningarna och hantera dem på bästa sätt. 

11) Förändring i arbetssätt på olika nivåer: Omstrukturering av arbetet och införandet av nya 
arbetsrutiner. Kommunens arbete omstrukturerades efter att kommunen gick med i NSÖD-projektet. 
Kommunen har: 

1. Tagit fram en rutinbeskrivning som beskriver hur arbetet ska fungera när det sker löpande 
(nämligen vad det är som måste göras och hur data valideras). 

2. Bestämt vem som ska ansvara för den organisatoriska och tekniska förvaltningen i arbetet med 
publiceringen (TEIS och EntrySpace). Det är ekonomikontoret och IT-avdelningen. 

3. Definierat vilka kontaktpersoner som måste finnas tillgängliga för att svara på interna och externa 
frågor.  

Som resultat fick kommunen en ny process för att hämta datan och lägga den i filen.  

12) Utmaningar för personalen: Hög belastning. De specialister som involverades i det öppna 
datainitiativet var samtidigt tvungna att fortsätta utföra sina huvudsakliga övriga arbetsuppgifter. Därför 
var det svårt för dessa inblandade specialister att kunna fokusera på det öppna datainitiativet. Dessa 
personer borde få ökat stöd och incitament att hinna med dessa nya uppgifter. 

13) Behov av en nationell samordning. ”Arbetsprocessen med öppna data är ganska utmanande. 
Därför skulle kommunen vilja ta fram riktlinjer från NSÖD, DIGG, eller SKR. I diskussionen märkte 
projektledaren att det finns vinster om man använder DIGG’s förändringsledningsramverk i 
arbetsprocessen med öppna data. Den framtagna check-listan (som kommunen hoppas få), baserad på 
DIGGs ramverk skulle kunna underlätta arbetet med öppna data och göra den smidigare och tydligare. 
SKR borde fortsätta sprida ordet och kunskapen om öppna data för att underlätta och förklara detta 
arbete för alla kommuner. Kommunerna skulle också kunna få stöd från DIGG eller SKR i juridiska 
frågor, annars finns det risk för olika tolkningar i olika kommuner” (Apanasevic, 2021).  

14) Låga besparingsmöjligheter. Kommunen avsåg att bedriva arbetet med öppna 
leverantörsreskontradata inom befintlig ram det vill säga med så få tillkommande kostnader som 
möjligt. Analysen visade en ganska låg besparingsmöjlighet för kommunen på grund av litet antal 
förfrågningar. Men kommunen förväntade sig följande potentiella fördelar och nyttor relaterade till 
öppna leverantörsreskontradata vilka kunde vara svåra att kvantifiera, till exempel en smidig 
datahantering och ett automatiserat sätt att arbeta med fakturor som lämnas ut, minskad tidsåtgång vid 
hantering av stora och tidskrävande förfrågningar, möjligheter att utveckla kommunens interna 
verksamhetsprocesser och höja dess kvalité, transparens och tillgång till data av bra kvalité. 
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3.3 eHälsa: Teknik på särskilt boende (välfärdsteknik) 

3.3.1 Projektsammanhang 

Den här fallstudien sammanfattar utmaningar och lärdomar som finns inom områdena särskilt boende 
och vårdboende för äldre. Dessa områden har samma utmaningar som finns även inom hemtjänsten. 
Arbetet inom dessa områden sker på olika sätt i olika kommuner. En kommun är alltid uppdelad på 
myndighet och produktion (utförare av insats) så att det finns personer som utför myndighetsbesluten 
och myndighetsutövningar. Det finns de som utreder och fattar beslut om insats. Det finns de som utför 
beslut eller insatser om särskilt boende, om hemtjänst, och andra insatser. Socialtjänsten är den 
organisation som köper eller beställer och utför tjänster. Dessa tjänster kan beställas hos och utföras av 
privata företag, men antalet privata företag kan dock variera i olika kommuner.  

När det gäller hemtjänsten kan det finnas både kommunala och privata utförare och en kommun kan 
göra en gemensam upphandling av välfärdsteknik åt dem till exempel GPS-larm och trygghetskamera. 
Användare av tekniken är ofta hemtjänstutförare, oavsett om de är kommunala eller privata. Dessa 
utförare måste ha kunskap om tekniken om kommunen frågar dem vad som händer vid tekniska 
problem. Ganska ofta finns det en central larmmottagning i kommunen. Där finns personal som tar 
emot larmen och skickar ut bilar. Men i varje kommun kan arbetet organiseras på olika sätt.  

3.3.2 Utmaningar 

1) Dataägandeskap: Vem är det som äger den datan som produceras i komplexa digitala system? 
I princip är det kommunerna som ska vara dataägare när det gäller hemtjänsten och vårdboende för 
äldre eftersom det handlar om kommunens data, boende, och medarbetare. Men i praktiken finns det 
många olika aktörer involverade i tillhandahållandet av tjänster inom området välfärdsteknik och 
eHälsa vilket gör frågan om dataägandet mycket komplex. Det kan finnas ett antal leverantörer av 
tekniska lösningar, IoT-lösningar (till exempel lampor, sensorer, passagesystem) och olika integrerade 
delsystem (till exempel tidrapportering). Detta betyder att det finns många olika ägare av data som ska 
ha tillgång till systemet.  

2) Dataklassning. I arbetet med data gör man dataklassning. Med data- och informationsklassning 
bestämmer man olika dataparametrar bland annat skyddsnivåer, konfidentialitet, riktighet och 
tillgänglighet. Till exempel hjälpte en övning i informationsklassning av mängden av data som 
produceras i ett speciellt system deltagarna (bland annat chefer, medarbetarna och även personal från 
IT-enhet från två boenden) att få inblick i hur processen ser ut, varför man ska informationsklassa, och 
vad konsekvenserna kan bli utan informationsklassning av datapaketet. Övningen visade vad det 
innebär att producera och äga data, och hur viktigt det är att ha kontroll på den. 

Det finns ännu en utmaning relaterad till dataklassning nämligen bristen på ett informations-
klassningsverktyg anpassat för näringslivet. Offentliga verksamheter däremot använder SKR:s Klassa-
verktyg som är väldigt bra och lätt att använda. Och om privata företag ska kunna sälja in sina system 
eller utveckla nya typer av tjänster då måste de också kunna göra en hypotetisk informationsklassning 
av sina system och den data som ska produceras i dessa system. Privata företag kan använda en öppen 
version av Klassa men gör det sällan. Att ha ett liknande informationsklassningsverktyg inom 
näringslivet skulle ge parterna ett gemensamt språk. Det skulle underlätta för leverantörer att svara på 
upphandlingar, de skulle kunna förbereda ett åtgärdsprogram för hur de ska jobba med 
informationssäkerhet och liknande frågor.   

3) Inga riktiga datastandarder. Inom välfärdsteknik finns ingen riktig standard som alla använder. 
Det närmaste man kommer i dag är SS-EN 50134-5, som heter ’Larmsystem – Trygghetslarm – Del 5: 
Kommunikation och förbindningar’. 

Det finns dataformat som används för olika typer av data (till exempel tid, temperatur, plats och så 
vidare). Men dessa dataformat har olika ’dialekter’. Eftersom det inte finns någon standard att hänvisa 
till så blir det ofta så att ett och samma företag levererar olika standarder i varje upphandling/leverans, 
vilket är en utmaning.  



 15 

Ett annat problem är att det finns olika datastandarder i olika delar av datakedjan. Datakedjan kan ha 
olika lösningar som beror på behov och vilken typ av teknik som används. Till exempel i en fastighet 
kan det finnas datainsamlingsenheter (till exempel sensorer eller kameror) som är kopplade till en 
gemensam hubb (till exempel välfärdshubb). Data från hubben samlas i en molnlösning och därefter 
skickas larmet vidare ut till medarbetarnas telefoner (se Bild 6a). Men inte alla lösningar kräver en 
molnlösning utan i stället kan data samlas lokalt direkt i välfärdshubben som kan finnas i rummet (se 
Bild 6b). Därifrån skickar programvaran larm till medarbetarnas telefoner. 
 

 
                                             a) Lösning som använder ett moln.             b) Lösningen utan ett moln.  
 

Bild 6. Möjliga lösningar på en datakedja. 

Varje välfärdsteknikslösning beror på vilken typ av teknik som används, till exempel: 

(i) En lösning som använder kameror. Det finns många olika typer av kameror: kameror som 
skickar bilder, eller värme- och avvikelsedata. Lösningen kan innehålla en viss 
maskinlärningsalgoritm som kan identifiera om en person ligger eller står. Lösningen kan 
reagera på olika avvikelser. Om man till exempel ligger på golvet i mer än 5 sekunder så 
skickas larmet.  

(ii) En lösning som använder mobil teknik (till exempel telefoner eller bandklockor) kan 
bygga på GPS-larm. Denna lösning kan innebära olika typer av trygghetszoner.  

Varje datainsamlingsenhet har en viss datastandard. När datan från datainsamlingsenheter samlas in i 
någon gemensam hubb eller plattform som till exempel en välfärdshubb, finns det ofta ett sätt att komma 
åt dessa datapaket i själva maskinen innan de skickas vidare till en molnlösning. Detta betyder att det 
ofta finns olika standarder även inom olika nivåer i kedjan. Ju fler system det finns desto mer ’färgas’ 
datapaketet. Det är väldigt sällan som datapaketet ser likadant ut hela vägen, utan det förändras lite med 
varje datasändning mellan olika enheter och nivåer. Och detta skapar stora utmaningar.  

4) Utmaningar med interoperabilitet. Om man kunde koppla data som produceras i välfärdssystem 
till data som produceras i andra system (till exempel data från övervakningssystem, smarta hem, 
nyckelhanteringssystem och asset management-system), skulle man kunna skapa ännu bättre tjänster 
särskilt om det finns en gemensam standard som kunde lösa interoperabilitetsproblemen mellan olika 
enheter och system.  

Det är inte bara datastandarder som är viktiga. Det är också viktigt att kommunikationsprotokollen kan 
kommunicera med varandra. Om olika kommunikationsprotokoll kan använda samma datamodell 
skulle det betydligt underlätta arbetet med data. 

5) Datasekretess: Risker med aggregerade data och AI-användning. Komplexa system består av 
olika delsystem, integrerade andra system och plattformar. Data som finns i dessa delsystem är kanske 
inte så särskilt känslig utifrån ett GDPR-perspektiv. Men när denna data aggregeras och när man 
använder AI eller maskinlärningsalgoritmer på den aggregerade datan finns det risk att datan blir känslig 
och därmed kan bryta mot GDPR reglerna – eftersom man inte vet vilken data som kommer att 
produceras i dessa fall och hur den kommer att användas. Därför är det viktigt för offentliga 
verksamheter att förstå vilken data som de har och vilken data som de behöver köpa in. 
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6) Hantering av heart-beatfunktion. Det finns en speciell utmaning med teknik som ska säkerställa 
trygghet för patienter inom vård och omsorg. Den tekniken kräver tillsyn och kontroll nästan 24/7 
(vilket kanske inte behövs för parkeringssensorer). Det gör heart-beatfunktionen extremt viktig. När det 
gäller välfärdssystem, är heart-beatfunktionens roll att monitorera teknikens funktioner, kontrollera att 
batterier fungerar och att tekniken kan ta emot data. Detta betyder också att det ställs mycket höga krav 
på systemet eftersom det ska kunna ta in den stora mängd data som genereras. Ett exempel är en monito-
reringstjänst som har många uppkopplade enheter. Dessa enheter genererar stora mängder tekniska data 
och ett exempel är avvikelseinformation. Hantering av den heart-beatfunktionen och dess genererade 
mängder av tekniska data är en utmaning i dag. En del specialister föreslår att man inte behöver skicka 
all information upp till molnet utan att det är bättre att samla en del i den första datainsamlingspunkten. 
Sedan, om det finns någon allvarlig avvikelse, då skickas data vidare (till molnet).  

7) Beroendet av tekniken. Ju mer man använder tekniska lösningar desto mer utsatt blir verksamheten 
om tekniken inte fungerar. När det gäller välfärdsteknik måste en alternativ lösning säkra att den 
svagaste patientgruppen prioriteras vid fördelning av beskurna resurser. Det måste finnas resurser på 
plats för att kunna åka ut och titta till patienter. Därför måste en konsekvensanalys genomföras för att 
identifiera och specificera en handlingsplan i fall av elavbrott eller om tekniken slutar fungera. 
Verksamheterna måste ha på plats de rutiner som definierar vilka personer och vilka arbetsuppgifter 
som ska prioriteras, och vilka personer och arbetsuppgifter som däremot får vänta. 

8) Förändring i arbetssätt inom hela organisationen: Utmaningar med att samarbeta externt. Vid 
externt samarbete är kommuner ofta ganska rädda att ha dialog med leverantörer. En orsak till denna 
rädsla är att bryta mot lagen om offentlig upphandling. Men inom detta område måste kommuner  
ha mycket dialog med externa leverantörer och testa den nya tekniken så mycket som de kan.  
Detta behövs för att kunna formulera upphandlingens förfrågningsunderlag. Just dialogen mellan 
näringsliv och offentlig verksamhet bör bli bättre och det skulle underlätta om flera kommuner kunde 
samarbeta effektivare.  

9) Förändring i arbetssätt inom hela organisationen: Behov av ett ’gemensamt språk’. Vårdboende 
för äldre och hemtjänsten behöver olika typer av stödenheter i en kommun. Det kan vara IT-enheten, 
inköpsenheten, eller den juridiska enheten. Det finns ofta en central organisation som ska stödja 
personalen på vårdboenden och inom hemtjänsten. Och det kan finnas en tredjepartsleverantör. En 
utmaning för samverkan mellan dessa parter är att de inte har riktigt samma språkbruk.  

10) Förändring i arbetssätt inom hela organisationen: Utmaningar med att samarbeta internt. 
Det finns vissa utmaningar att samarbeta i kommunen. Det är en stor utmaning för IT-avdelningen att 
fungera som en stödfunktion. IT-avdelningar känner att de inte är den stödfunktion som de skulle vilja 
vara. De skulle vilja vara en fluga på väggen för att se vilka de verkliga behoven är för att göra det 
lättare att ha dialogen med verksamheten. I sin tur känner sig verksamheterna ofta lite utlämnade när 
det gäller inköp eller ekonomi eller juridik. De tycker att de inte får det stöd som de behöver. Det finns 
olika anledningar till detta. Det kan vara så att stödfunktionen har övergått från att vara ren stödfunktion 
till att vara lite mer kontrollerande enhet. Den vanligaste är att verksamheterna inte vet i vilka frågor 
som de ska be om hjälp. Det finns en kunskapsbrist hos personalen angående digitaliseringens 
möjligheter vilket gör det svårt för dem att formulera frågor och behov.  

11) Utmaningar för personalen. Den största utmaningen är att majoriteten av dem som ska utnyttja 
tekniken, det vill säga vårdpersonal och hemtjänstpersonal, är mer fokuserade på att vårda personer och 
de ser inte tekniken som det primära i vårdandet. Det gäller förstås inte alla vårdare. Dessutom är 
personalen ganska belastad i sitt arbete och det finns sällan tid för att införa ny teknik och nya arbetssätt. 
Vårdpersonal och brukare ofta äldre och många av dem är inte IT-kunniga vilket skapar en demografisk 
utmaning. De hinner inte att sätta sig in i den nya teknikens möjligheter. Därför är det svårt att ha en 
konstruktiv dialog mellan olika parter och se vilka behov personalen har och hur tekniken skulle kunna 
lösa många av deras problem. Det är en väldigt grundläggande utmaning.  

12) Brist på förståelse för den övergripande bilden. Den låga kunskapen om data finns även inom 
verksamhetsförvaltningarna. I praktiken är det ofta IT-näraförvaltningen som hanterar tekniska frågor 
och den verksamhetsnära förvaltningen som har behoven. Dessa förvaltningar förvaltar systemet 
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tillsammans. Men det finns ganska låg kunskap om vilken data som verksamheterna producerar, vilken 
data som genereras automatiskt, och vem det är som äger denna data.  

13) Brist på kunskap om standarder hos beställare. I dag är beställare dåliga på att ställa krav på 
vilka standarder som ska användas och även att följa upp om de får de standarder som de önskade Ibland 
upptäcker de för sent att de har fått en annan standard än de förväntade sig, nämligen när de försöker 
att få ihop data som produceras inom vård- och omsorgssystem med någon annan typ av data eller när 
de börjar jämföra data från olika hubbar.   

14) Brist på kunskap om tekniken samt kompetenshöjning. En lösning är att höja medarbetarnas 
kunskaper med hjälp av specialiserade yrkesutbildningar, till exempel utbildning för sjuksköterskor och 
undersköterskor där de kan lära sig om välfärdsteknik och eHälsa. Då får de domänkunskap och kan 
vara experter och IT-ambassadörer inom sina verksamheter, hjälpa vid en dialog med sina chefer, stödja 
de andra medarbetarna och medbrukarna, och underlätta kommunikation med externa parter och boende 
(och deras anhöriga).  

Bättre förståelse av tekniken hjälper att hantera olika utmaningar. Ett exempel är när man ska fatta ett 
beslut om vilken typ av digital teknik som ska installeras hos boende eller för hemtjänstpersonal. Ett 
annat exempel är när de anhöriga anser att digital teknik, till exempel tillsynskameror, kränker den 
boendes personliga integritet. Om verksamhetspersonalen inte behärskar tekniken, inte kan förklara den 
för användare, inte kan svara på frågor om vilken data som sparas, var data sparas, hur behörighet 
hanteras, och andra relaterade frågor blir det väldigt svårt att få berörda parters samtycke att använda 
tekniken. Det blir ännu svårare att besvara mer initierade frågor om IT-säkerhet och GDPR.  

15) Behov av en nationell samordning. Det måste finnas en nationell samordning kring standarder 
inom välfärdsteknik och den data som produceras. Det måste finnas någon organisation i Sverige som 
ska ta ansvar för dessa frågor centralt. Hanteringen av dessa frågor kan även kräva samarbete mellan 
vissa organisationer, vilket saknas i dag. Dessutom kan detta arbete vara kopplat till centraliserade tester 
av ny teknik och utveckling av nya typer av tjänster som kan nyttjas av alla svenska kommuner (särskilt 
mindre kommuner) på ett standardiserat och gemensamt sätt.   

Kommuner behöver också stöd med ramupphandling av välfärdsteknik (både för hemtjänst och särskilt 
boende) på nationell nivå. Det skulle hjälpa dem att formulera sina krav vid upphandling av teknik på 
gemensamt sätt och därmed behöver inte varje kommun ha dessa kompetenser i egen regi. Det skulle 
också hjälpa leverantörer att leverera samma tjänster till alla kommuner, något som skulle gynna den 
svenska marknaden inom välfärdsteknik.  

16) Inget breddinförande och låg avkastning på investeringen. Det sker inget breddinförande av 
välfärdsteknik. Ett exempel är att de befintliga 3 000 digitala tillsynskamerorna i Sverige representerar 
ett väldigt litet antal. Detta betyder att även om många kommuner inför välfärdsteknik representerar 
den tekniken en för liten mängd för att kunna ge avkastning på investeringen (Return on Investment, 
ROI). Och detta är ganska nära kopplat till kunskap. Om verksamhetspersonalen inte vet hur 
trygghetstekniken fungerar då är det mycket svårt för dem att övertyga brukarna att låta installera den 
och därmed skala upp välfärdstekniksanvändningen. Fler och fler kommuner känner behov av att höja 
kunskapsnivå inom tekniken och tekniska utmaningar på yrkesutbildningarna så att alla medarbetare 
kan förstå och använda tekniken.  
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3.4 Smarta fastigheter: Fastighetsautomation (Hus 14) 

3.4.1 Projektsammanhang 

Denna fallstudie beskriver erfarenheter från ett pågående IT-projekt kopplat till öppna plattformar för 
fastighetsautomation. Det finns några piloter i projektet vilka kan användas som testbäddar efter 
projektet är slutfört. En pilot finns i ElektriCITYs bostadsrättsförening som ligger i Hammarby Sjöstad. 
En annan pilot är Hus 14 där RISE egna kontor som finns i Borås är kopplat till RISE Energilabb  
där man kan prova värmepumpar, fjärrvärmecentraler, ventilation, filter till ventilationsaggregat, 
ventiler, och så vidare. Det är viktigt att genomföra en pilot för att förstå vad arbetet med IoT-
plattformarna innebär, och att skapa en kunskapsbas på RISE för att kunna hjälpa projektpartners på ett  
trovärdigt sätt. 

I ett första steg är planen att omborda piloten Hus 14 mot två plattformar. Det är ProptechOS Iduns 
plattform som bygger på RealEstateCore Ontology (som är ett semantiskt språk med öppen källkod 
utvecklad 2017 och som hjälper fastighetsägare att koppla sina fastigheter till nya tjänster) 
(ProptechOS, u.å.) och Yggio DiMS plattform från företaget Sensative. Det finns överlappning och 
olikheter mellan dessa plattformar. Tanken är inte att demonstrera själva plattformarna utan mer att: 

• Hitta de generella principerna;  

• Kartlägga och förstå processen, likväl som likheter och olikheter mellan plattformarna;  

• Dokumentera hur det faktiskt fungerar när en konsult eller en organisation gör ombordningen.  

Arbetet börjar med att titta på data som finns i SK SCADA.  

3.4.2 Utmaningar 

1) Dataägandeskap. Frågan om informations- och dataägandeskap är viktig och fastighetsägare och 
fastighetsförvaltare vill ha riktlinjer och ’best practice’. Dataägandeskapsfrågan inom fastighets-
automation blir särskilt viktig när man förbereder ett upphandlingsunderlag. 

2) Dataklassning. Det pågående pilotprojekt som handlar om smarta fastigheter har inte kommit till 
dataklassningssteget.  

3) Datastandarder. I SK SCADA finns det sensordata. För att kunna arbeta med denna data behövs 
metadata. RealEstateCore är en metadatastandard som används för att strukturera upp sensordata som 
kommer från fastigheter. Beskrivningen i RealEstateCore Ontology är en svensk ontologibeskrivning 
som togs fram i samarbete mellan Vasakronan AB, Akademiska Hus AB, Klipsk AB, Idun Real Estate 
Solutions AB, Willhem AB, RISE och Tekniska Högskolan vid Jönköpings Universitet år 2017 
(ProptechOS, u.å.). Idun Real Estate Solutions AB har utvecklat den vidare. Standarden är öppen och 
finns på GitHub. Det finns också andra internationella standarder. Den mest kända är Brick Schema. 
Brick Schema och RealEstateCore har också en överlappning men använder olika avgränsningar.  

När det gäller RealEstateCore var det fastighetsägarna som tog fram ontologin och därför utgår den från 
ett lite mer affärsmässigt tänk. Den handlar väldigt mycket om var sensorerna finns i fastigheten, att 
man kopplar dem från fastighetsbeteckning till vilken fastighet det är, till vilken våning, vilket rum som 
den här sensorn befinner sig i, och att man skulle kunna använda denna data i appar. Ett exempel är en 
fallstudie från Norge där man använder närvarostyrning för att optimera städning. eSwegon:s 
ventilationssystem som redan fanns inkopplat i fastigheten hade närvarosensorer i alla rum för att styra 
ventilationen. Men när man mappade sensordatan och tag-listorna mot RealEstateCore så kunde man 
använda samma närvarosensorer för att utvärdera hur ofta lokalerna behöver städas och hur mycket 
olika fastighetsdelar används.  

När det å andra sidan gäller Brick Schema standarden kom initiativet från Lawrence Berkeley National 
Lab och därför har den en mer ingenjörsmässig bakgrund. Den är mer kopplad till ett behov av en 
ontologibeskrivning som möjliggör utveckling av funktioner för Fault Detection, driftsoptimering,  
och liknande.  
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Hus 14-piloten handlar om att kunna koppla upp fastigheten mot RealEstateCore standarden så att man 
kan få maskinläsbara data inte bara i SK SCADA systemet utan även i andra system.  

4) Utmaningar med interoperabilitet: Integration med stängda system. Ett av de största problemen 
är leverantörsinlåsningseffekter. Teknikutvecklingen i fastighetssektorn går väldigt långsamt. 
Fastigheter som byggs ska stå i ett hundra år. Och det finns en utmaning att minska CO2 utsläppen med 
50 procent till 2030. Och de flesta av våra fastigheter och deras installationssystem är redan byggda 
utan tanke på klimatutmaningen. Det finns systemleverantörer som Siemens, Schneider, Honeywell, 
Jonson Control, och Nordomatic. Systemleverantörer har levererat installationssystem innan det ens 
fanns någon tanke på att det skulle finnas ett överordnat system eller att byggnaden skulle vara 
uppkopplad mot edge-servrar eller liknande. De proprietära system som finns i dag skapar ett stort 
problem när man vill genomföra integration med dessa stängda system. Och de största leverantörerna 
vill förstås ofta ha kvar sina leverantörsinlåsningar för att behålla sina marknadsandelar och låsa fast 
sina kunder i sina system. Beskyllningen är även till del befogad och till del inte befogad i dagsläget 
eftersom alla de här leverantörerna tittar på sina konkurrenters standarder, hur mycket de kan öppna 
upp sina system och skapa ett annat erbjudande eller en annan affärsmodell. Den framtida 
affärsmodellen beror på omställningen och tekniken i sig. 

5) Juridiska utmaningar och datasekretess. GDPR-relaterade frågor är väldigt uppenbara frågor när 
man pratar om bostäder. Dock är det lite enklare att hantera dem i kontorsmiljö och det fokuserar Hus 
14-piloten på. Från genererade sensordata om kontorslokaler kan man ta reda på om anställda befinner 
sig på sitt kontor eller inte. I förhållande till datasekretessregleringen kommer anställda informeras om 
den pågående piloten och datainsamlingen. Det finns andra piloter som fokuserar på energidata i 
bostäder och bara handlar om känsliga data som kan säga mycket om vad som sker i fastigheter, om 
människor är hemma och vad de gör.  

6) Förändring i arbetssätt på olika nivåer. Vid en digitalisering är det mycket viktigt att bygga upp 
det digitala stödet utifrån den arbetsprocess som man vill ha. Det är också viktigt att utveckla de 
arbetssätt och processer som stöder organisationens eller projektets syfte och mål. Man måste undvika 
att köpa in digitala verktyg och digitalt stöd och sedan tvingas anpassa sitt arbetssätt efter dem. Det är 
lätt att tro att man kan lösa sina problem med hjälp av nya digitala verktyg eller tjänster. I den här 
processen är det väldigt viktigt att förstå arbetsprocesserna fullt ut annars kan digitaliseringen gå väldigt 
fel. Detta väcker frågor om: 

• Vad det innebär om man genom ökad digitalisering utvecklar en befintlig process.  

• Vad det innebär om man förändrar processer i grunden via digitalisering.  

• Vad det innebär för organisationen och medarbetarna. 

• Hur man ska kunna bygga upp nya arbetsprocesser.  

7) Förändring i arbetssätt på olika nivåer: Behov av ett ’gemensamt språk’. Både IT-sektorn och 
systemleverantörerna har bra kunskap om att arbeta med olika digitala verktyg och metoder och detta  
i kombination med domänkunskapen möjliggör brobyggande, samförståelse och metoder för att  
jobba tillsammans. 

8) Nationell samordning och hjälp med upphandling. Även om fastighetsägare inte har avancerade 
system i dag, måste de noggrant tänka igenom vilka värden som ska vara läsbara, vilka som ska vara 
skrivbara och hur de ska utforma upphandlingsunderlaget så att de inte blir låsta till en specifik 
leverantör. Om de vill avsluta samarbetet med en leverantör ska systemet vara utbyggt på sådant sätt 
att upphandlaren faktiskt kan byta leverantör och undvika en inlåsning. Det är en fråga där man kan ta 
fram ett underlag som kan guida fastighetsägare och förvaltare i hur de ska tänka och hur de ska ställa 
krav. Det skulle gynna marknaden att fler fastighetsägare kan ställa krav på ett liknande sätt. Och då 
kan leverantörer och konsulter få ett mer harmoniserat och standardiserat sätt att svara upp mot 
fastighetsägarnas krav. Det skulle bli till stor nytta för alla om det finns ett lite mer standardiserat 
arbetssätt kring ägandet av data, tillgång till data, och hur man reglerar och administrerar den.  

9) Kostnader relaterade till slutna system och inlåsningar. ’Vi ser att dagens befintliga slutna system 
begränsar möjligheten att vidareutveckla styrningen av fastigheter. Detta är eftersom nya 
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systeminnovationer i form av datadrivna tjänster har svårt att driftsättas i eller vid sidan av befintliga 
system. Ofta behöver man göra åverkan på befintliga system eller låta den befintliga systemleverantören 
uppdatera plattformen. Med öppnare plattformar och öppnare API:er skulle varje fastighetsägare själv 
kunna låta olika aktörer använda fastighetens data till innovativ styrning utan att hindras av det 
befintliga systemets ägardirektiv. En del av den här förflyttningen sker redan i dag i och med att Internet 
of Things slår igenom och lägger dataflöden och digitala tjänster som en parallell infrastruktur – men 
detta sker till kostnaden av att man får en dubbel mät- och styrinfrastruktur på många ställen. 
Detta bör kunna minimeras i en mer öppen infrastruktur’ (Stensson, 2022). 

10) Nya affärsstrategier: Ansvarsfördelning mellan aktörer. Data som man kommer att jobba med 
i Hus 14-piloten kan klassas som delade data eftersom det bara är ett begränsat antal aktörer som får 
tillgång till datan. Om man på längre sikt vill använda Hus 14 som en testbädd och bjuda in externa 
aktörer för att testa till exempel en reglerad algoritm för ventilationen då vill RISE-forskare överstyra 
systemet och där kommer frågor om ansvarsfördelning in. RISE fastigheter har ett uppdrag att 
säkerställa en god innemiljö och ett fungerande ventilationssystem på arbetsplatsen. Om RISE-forskare 
vill gå in och överstyra systemet då måste det finnas en överenskommelse med RISE fastigheter. RISE 
fastigheter måste kunna frånsäga sig det ansvaret om andra går in och gör ändringar i systemet eftersom 
RISE fastigheter inte kan säkerställa driften av fastigheter om andra påverkar den.  

3.5 Smarta fastigheter: Fastighetsmodellering 

3.5.1 Projektsammanhang 

Ett annat projekt, Real Time Real Estate (RTRE), ger ett exempel på organisatoriska utmaningar med 
att digitalisera fastighetsförvaltningsorganisationernas (FFO) verksamhet. Projektets ursprung var att 
behovsägaren hade insett att organisationen befann sig i en ohållbar situation på grund av en ohållbar 
digitalisering. Detta är en motsatseffekt till det som vi vill uppnå med digitaliseringen, nämligen enklare 
organisatoriska processer.  

Syftet med projektet var att undersöka om digitalisering, data-drivna lösningar och förändrat arbetssätt 
leder till kostnadsbesparingar inom offentlig fastighetsförvaltning. Projektet fokuserade på: 

• Fastighetsinformation modellerad med öppen standard, med syftet att bidra till ökad 
interoperabilitet och mindre inlåsning. 

• Korrekt uppdaterad fastighetsinformation, med syftet att göra det möjligt att undvika förlust  
av information. 

• Spridning av information och händelser samt en mer inkluderande miljö, med syftet att uppnå 
bättre sammankopplade och informerade aktörer. 

3.5.2 Utmaningar 

1) Datorisering kontra digitalisering. Det största problemet är att offentliga FFO fortfarande håller 
på att datorisera manuella uppgifter eller processer. Kommuner hanterar och underhåller ett stort antal 
olika fastigheter relaterade till välfärdstjänster som vård, kollektivtrafik, sociala tjänster och så vidare. 
Till exempel när man besöker ett sjukhus ser man pågående renoveringar, ombyggnationer, eller 
tillbyggnationer. Samma processer pågår i andra av kommunens fastigheter och i fastigheter hos andra 
kommuner i hela Sverige. FFO måste ta hand om många pågående projekt som kostar miljontals kronor 
per år. För att göra detta har fastighetsförvaltningsorganisationerna datoriserat tidigare manuella 
processer genom att köpa in stora och dyra programvaror.  

2) Anpassad mjukvara saknas. RTRE-projektet har konstaterat att det saknas programvara som från 
början har skapats för FFO:ers arbete med fastighetsinformation i allmänhet och resultatunderlag (det 
vill säga relationshandlingar) i synnerhet. Vidare har projektet identifierat att det råder en tendens hos 
FFO:er att anpassa sig till arkitektfirmors sätt att jobba (arkitektfirmor som FFO:n anlitar för 
projektering kopplad till byggprojekt). Projektet upplevde att den främsta anledningen till detta är en 
tro på att man undviker extra arbetsmoment och eventuella bekymmer. Konsekvensen av dessa två 
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fenomen är att inte sällan köper FFO:er samma programvara som majoriteten av arkitektfirmor 
använder sig av för att skapa sina projekteringar. Vilket vanligtvis leder till dyra licenser och eventuellt 
proprietära filformat, och därmed inlåsning. 

3) Förändring i arbetssätt på olika nivåer. Det finns två stora IT-produkter på marknaden och 50 
procent av arkitektfirmorna använder produkt A och resten använder produkt B. Behovsägaren (eller 
någon annan FFO) har köpt en av dessa produkter. Produktlicenserna är så dyra att fastighets-
organisationer måste välja att köpa bara den ena produkten (till exempel produkt A). Integreringen av 
den här produkten i fastighetsorganisationens verksamhet leder till arbetssättsförändring, investering i 
utveckling av nya kunskaper, investering i produktens kundanpassning (customisering) (till exempel 
utveckling av vissa moduler för hantering av specifika funktioner som produkten saknar), vilket 
sammantaget blir ganska dyrt. Dessutom visar behovsägarens exempel att var och en medarbetare som 
jobbar med projektering skapar sina egna genvägar och sina egna lösningar vilka varierar från 
användning av Excel ark till pappersantekningar. Som konsekvens förenklar produkt A samarbetet 
mellan den här fastighetsförvaltningsorganisationen och de arkitektfirmor som jobbar med samma 
produkt (det är 50 procent av marknaden) och de kan dela filer (till exempel projektering av 
ombyggnation) i produkt A-format. 

4) Behov av en nationell samordning. Det finns behov av att: (i) främja ett djupare och kontinuerligt 
samarbete mellan Sveriges offentliga FFO:er; (ii) skapa en nationell öppen standard anpassad för 
fastighetsförvaltningsinformation som tas fram av Sveriges offentliga FFO:er i samarbete med 
arkitekter, (iii) skapa ett IT-verktyg som baseras på öppen källkod och som är avsett för 
fastighetsförvaltningsinformation för både lagring av fastighetsmodeller och kommunikation med 
andra aktörer som till exempel arkitekter. 

5) Höga kostnader för digitala system. Ur ett ekonomiskt perspektiv är kostnaden ganska stor för: (i) 
att köpa licensen, (ii) att kunna integrera, anpassa och vidareutveckla en produkt som är skapad för en 
annan sektor och (iii) att investera i medarbetarnas kompetensutveckling.  

6) Inlåsning hos en leverantör. Ur ett organisatoriskt perspektiv blir fastighetsförvaltningens 
arbetsprocesser mer och mer anpassade för arbetet med den valda projekteringsprodukten. Detta leder 
till effektivitetshöjning men skapar också negativa effekter – med tiden blir fastighetsförvaltningen mer 
och mer inlåst i den här produkten. Och detta sätter vissa begränsningar vid nästa upphandling 
eftersom fastighetsförvaltningsorganisationen nästan automatiskt kommer att välja den arkitektfirma 
som jobbar med produkt A (och inte med produkt B). Resultatet blir att FFO ofrivilligt bryter mot 
lagen om offentlig upphandling. 

3.6 Transport och mobilitet: Elsparkcyklar 

3.6.1 Projektsammanhang 

Ett stort antal städer har använt ett standardiseringsinitiativ kallat Mobility Data Specification (MDS) 
för att etablera en digital infrastruktur för elsparkcyklar. Resultatet av undersökningen om ”hur städer 
och kommuner använder MDS i dag för att styra, följa upp och göra elsparkcyklar mer tillgängliga  
för invånarna” diskuteras och beskrivs i en rapport av Daniel Rudmark (2022, s.1). Hans rapport  
är resultatet av Diginfra-projektet som syftade till att förstå hur man ska förbättra koordinering  
mellan kommuner i deras arbete med digital infrastruktur för att få ett mer uppkopplat och  
elektrifierat transportsystem.  

Standarden MDS ”utvecklades av Department of Transportation i Los Angeles 2018” (Rudmark, 2022) 
med syfte att standardisera, reglera och utbyta data om nya typer av fordon mellan städer och privata 
mobilitetsleverantörer (OMF, 2022). Det primära tillämpningsområdet av MDS är elsparkcyklar men 
standarden kan även användas för hyrcyklar, mopeder och även autonoma robotleveranser (Rudmark, 
2022). Sedan år 2019 ägs MDS av den icke-vinstdrivande stiftelsen Open Mobility Foundation som 
arbetar med standarden öppet på plattformen GitHub i samverkan med kommittéer för integritetsskydd 
och strategi (Privacy Committee och Strategy Committee) och ett tekniskt råd (Technology Council).  
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3.6.2 Utmaningar 

1) Dataägandeskap. Av de städer/kommuner som använder sig av systemleverantörer har i vissa  
fall dataägandeskapet hamnat hos systemleverantörerna vilka därmed har blivit dataombud  
för elsparkcykelföretagen. 

2) Datastandarder – MDS som de facto-standard. I dag används MDS i ett stort antal europeiska och 
svenska städer (till exempel Helsingfors, Bryssel, Lissabon, Oslo, Stockholm, Göteborg, och Malmö), 
och passar bra i den svenska kontexten, samt är de facto-standard för att hantera elsparkcyklar. Svenska 
experter på området rekommenderar andra svenska städer att använda standarden eftersom: (i) 
mobilitetsföretag kan lämna MDS-data i dag, (ii) MDS stöder flera av de viktiga policyerna och regler 
som städer vill uttrycka och följa upp, och (iii) kommersiella programvaruutvecklare (och städer) kan 
skapa stöd för MDS-tillämpningar (Rudmark, 2022, s.4). 

3) Andra datastandarder och kompatibilitet. Det finns en annan öppen standard som kallas GBFS 
(General Bikeshare Feed Specification). Standarden används för öppna data kring delad mobilitet och 
beskriver ”data om elsparkcyklar som kan tillgängliggöras öppet, till exempel data om vilka 
elsparkcyklar som är tillgängliga i realtid” och möjliggör viss dataanonymisering (Rudmark, 2022, s.2). 

Inom EU finns det flera alternativa standardiseringsinitiativ, till exempel NeTEx/SIRI och CDS-M. 
MDS omfattar delvis dessa standarder. I dag finns det en viss oklarhet om vilken spridning som dessa 
standarder kommer att få. Det pågår dock en dialog som syftar till att skapa kompatibilitet mellan dessa 
delvis överlappande standarder (Rudmark, 2022, s.5). 

4) Datamodell. MDS använder en datamodell som bygger på enskilda resor, antingen historiska eller i 
nära realtid (beroende på stadens definierade krav på dataleverans). Dessa data överförs till städerna 
som sedan kan exempelvis planera fysisk infrastruktur eller genomföra andra aktiviteter baserade  
på dem.  

5) Datakvalitet: Är MDS-data pålitligt? Städer följer månadsvis upp i vilken mån mobilitetsföretag 
uppfyller det lokala regelverket som listas i MDS. ”Uppföljningen baseras på den MDS-data som 
mobilitetsföretagen överfört till staden” (Rudmark, 2022, s.10). Ett problem är huruvida man kan lita 
på MDS-data från mobilitetsföretagen eftersom det är mobilitetsföretagen själva som skapar de 
datamängder som städerna sedan använder för att bedöma om företaget uppfyller reglerna. Det finns 
(i.a.f. teoretiskt) möjlighet att justera dessa datamängder så att datan är mer i linje med reglerna innan 
den överförs till städerna för bedömning. Dessutom har fordonen olika positionerings- och 
uppkopplingsutrustning vilket också leder till olika resultat. Detta betyder att mobilitetsföretagen måste 
förstå och ha kontroll på vilka data som de överför till städerna och justera felaktiga uppgifter till 
exempel om sparkcyklar meddelar felaktig status. Men det är svårare för mobilitetsföretagen att justera 
stora datamängder som överförs i nära realtid. Flera städer har genomfört stickprovskontroller för att 
validera inrapporterade siffror. Exempelvis har stadens medarbetare hyrt fordon, försökt att köra i de 
förbjudna zonerna och har räknat fordon i ett visst område.  

6) Datasekretess: Risker för brott mot den personliga integriteten. Data om enskilda resor och 
resmönster kan ”användas i kombination med annan data för att spåra enskilda individer och deras 
resor” (Rudmark, 2022, s.6), vilket ytterligare kan kränka den personliga integriteten. Detta gör det 
utmanande att använda standarden och att samtidigt uppfylla GDPR-reglerna om personligt dataskydd 
(Rudmark, 2022). För att hjälpa städer och kommuner att hantera GDPR inom ramen för MDS har Open 
Mobility Foundation tagit fram riktlinjer som ska underlätta för städer att använda MDS med bättre 
förhållande till GDPR. 

7) Datasekretess: Användbarhet av aggregerade data. Flera städer använder MDS-data för att 
analysera resmönster i syfte att förstå och förbättra, anpassa och planera den fysiska infrastrukturen, till 
exempel planera cykelbanor, eller särskilda parkeringszoner, eller planera åtgärder för områden där 
elsparkcyklar tenderar att försvinna.  

Städer använder främst inköpta verktyg från externa systemintegratörer för att analysera och hantera 
MDS-data. Dessa verktyg hjälper att visualisera data men har vissa begränsningar när det handlar om 
att kombinera MDS-data med andra datamängder, till exempel befolkningsdata eller 
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kollektivtrafikdata (Rudmark, 2022, s.13). Därför väljer några städer att utveckla egna analyssystem 
som möjliggör att använda MDS-data i kombination med andra datakällor.  

Kommunens sätt att hantera GDPR påverkar vilka data de får använda för sin planering. Det kan handla 
antingen om enskilda resedata eller om aggregerade data. Aggregerade data är mindre detaljerade. Och 
om en kommun väljer aggregerade data, av GDPR-skäl, behöver den skräddarsydda aggregerade 
datauttag för att kompensera en brist på detaljer i datamängden. Om detta sätt att använda MDS sprids 
i Sverige finns det behov att ta fram nationella riktlinjer för hur kommuner ska hantera skräddarsydda 
aggregerade datauttag på ett gemensamt sätt (Rudmark, 2022, s.13). 

8) Juridiska utmaningar: Tolkning av GDPR i avtal och roller. Det finns en oklarhet ”om hur GDPR 
ska tolkas i avtal mellan städer, mobilitetsföretag och systemintegratörer” (Rudmark, 2022, s.7). De 
mest utmanande frågorna är vem av parterna som kan och bör ta de roller som krävs enligt GDPR (det 
vill säga personuppgiftsansvarig och personuppgiftsbiträde), och vilket innehåll som bör finnas i de 
avtal som finns mellan de olika parterna (Rudmark, 2022, s.7). Dessa frågor kräver ytterligare 
diskussioner ”för att skapa enhetliga riktlinjer för svenska kommuner” (Rudmark, 2022, s.7).  

9) Juridiska utmaningar: MDS förhållande till GDPR. ”Inga direkta personliga data om resenärer 
överförs (dessa data finns hos mobilitetsföretagen, men överförs inte via MDS)” (Rudmark, 2022, s.6). 
Problemet med MDS i en europeisk kontext där GDPR reglerar användningen av personuppgifter är att 
MDS baseras på enskilda resor och att ”[e]nskilda resor bedöms vara personuppgifter” (Rudmark, 2022, 
s.7) enligt GDPR. Här har olika städer inom EU gjort olika tolkningar när det gäller vilket lagligt stöd 
som används för att inhämta dessa data.  

10) Brist på kunskap. I standarden MDS finns ett API som hanterar digital regelgivning (eller policy) 
som i sin tur kan innehålla flera regler. Till exempel ”kan en kommuns hantering av 
hastighetsbegränsningar (policy) innehålla flera geografiskt markerade zoner med olika 
hastighetsbegränsningar (regler)” (Rudmark, 2022, s.8). Arbetet med digitala policyer eller regler 
kräver en förmåga att kunna formulera och uttrycka regler digitalt på ett exakt och rättssäkert sätt, vilket 
i sin tur kräver speciell kompetens hos städerna. Denna kompetens ”ligger i gränslandet mellan 
datamodellering och lokala trafikföreskrifter” och ”finns i dag typiskt hos externa experter, och då ofta 
hos externa systemintegratörer” (Rudmark, 2022, s.9), men borde byggas upp mer inom offentlig 
sektor, exempelvis i samarbete med SKR.  

11) Behov av en nationell samordning kring öppna data. Vissa data om fordon kan delas som öppna 
data till exempel data om tillgängliga fordon i realtid eller nära realtid. Standarden GBFS används för 
öppna data om elsparkcyklar. En fördel med öppna data är att de ger en möjlighet att skapa resor som 
kombinerar både elsparkcyklar och kollektivtrafik. Nationella aktörer som Samtrafiken och 
Trafikverket borde vara involverade i processen och kunna publicera denna data centralt.  

12) Höga kostnader för digitala system. De flesta städer har köpt ”system från kommersiella 
systemintegratörer för att uttrycka policyer, ta emot historiska resedata och följa upp regelefterlevnad” 
(Rudmark, 2022, s.16), eftersom städerna har ansett detta som mest kostnadseffektivt.  

För staden att utveckla ett eget system är komplicerat och anställda i en transportenhet har begränsade 
kunskaper för detta. Det betyder att stadens IT-avdelning måste involveras. Av de som själva har byggt 
system nämns kostnader kring 1-2 miljoner kronor plus underhållskostnader (Rudmark, 2022, s.17). 
Den uppskattade kostnaden för en upphandlad lösning är ungefär 200 000 – 300 000 kronor per år 
(Rudmark, 2022, s.17).  

Dessutom finns det ytterligare vissa utmaningar för stadens IT-avdelning att vidareutveckla ett 
egenutvecklat system till exempel ”att implementera stöd för nya versioner av MDS”, att vidareutveckla 
både visualisering av inkomna data och av nya efterfrågade funktioner. En annan kostnadsdrivande 
utmaning är att IT-avdelningen bör ha bra kunskap om MDS eftersom mobilitetsföretag kan exportera 
MDS data i lite olika varianter, vilket staden måste förstå och kunna hantera. Ett annat exempel är 
utveckling av algoritmer för uppföljning av regelefterlevnad vilket kräver stora resurser.  

13) Inlåsning hos en leverantör. Det finns risker med att använda externa systemleverantörer då det 
”kan vara endast de som fullt ut förstår och kan hantera den typ av digital regelgivning, uppföljning och 
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visualisering” (Rudmark, 2022, s.17) som krävs. Dessutom kan städer hamna i ”stark beroendeställning 
till dessa externa systemintegratörer” (Rudmark, 2022, s.17). Därför är det viktigt ”att kommuner själva 
utvecklar kompetens om hur de kan använda MDS för att uppfylla de kommunala uppdragen” 
(Rudmark, 2022, s.16). 

3.7 Jordbruk: Datadelning och datadrivna insikter i köttkedjan 

3.7.1 Projektsammanhang 

Inom ett större forskningsprojekt syftade RISE-forskarna (Anna Rydberg, Cecilia Lindahl, Linnea 
Mark, Abdul Ghafoor Abbasi, Agnieszka Hunka, et al.) till att demonstrera fördelar med distribuerade 
system för datadelning och blockkedjor inom köttkedjan och att titta på vilken typ av produkter som 
man skulle kunna skapa om det fanns en datadelning längs hela kedjan och vad en konsument skulle 
vara redo att betala för en sådan produkt.  

En mindre uppgift var att analysera datadelning och datadrivna insikter i köttkedjan. Det första steget 
var att kartlägga hur informationsflödena ser ut i köttkedjan från gård fram till slakteriet, att förstå hur 
de skulle kunna förbättras om aktörerna kunde dela data på ett säkert och ’privacy-preserving’ sätt och 
att identifiera vilka hinder aktörerna ser. 

Projektets mål var att undersöka hur man kan underlätta datadelning mellan olika aktörer och få bättre 
spårbarhet och transparens. Spårbarhet (ett steg upp och ett steg ner) är något som lagen inom 
livsmedelskedjan kräver och som är viktigt för livsmedelssäkerheten. Transparens betraktas mer som 
öppenhet, att man kan se historiken kring en produkt, vem som har producerat den, och vilken 
information som är relevant för just den här produkten. Forskningen har också fokuserat på olika 
datadrivna beslut i kedjan som är relaterade till produktionsuppföljning. Detta är relevant för 
producenter / lantbrukare och skapar en potential att: (i) öka både produktiviteten och djurvälfärden 
längs hela kedjan och (ii) minska ett omfattande pappersarbete samt administrativa kostnader.  

3.7.2 Utmaningar 

1) Komplicerad och fragmenterad datakedja. Kartläggningen av informationsflödena visade ett 
väldigt komplext system. Varukedjan är ganska fragmenterad med väldigt många aktörer från väldigt 
många organisationer. Nationella aktörer som reglerar arbetet med data inom jordbruk är 
Jordbruksverket, Livsmedelsverket, länsstyrelserna, Statens veterinärmedicinska anstalt (SVA), och 
Naturvårdsverket. Dessutom finns det många övriga aktörer i kedjan, till exempel själva djuren och 
de som hanterar djur direkt (till exempel avelsföretag som hanterar genetik) (se Tabell 2). 

2) Utmaning med att dela data på nationell nivå. I Norge är Jordbruksverket och Livsmedelsverket 
en gemensam myndighet. Där har man inga problem med att dela data mellan olika myndigheter i 
livsmedelskedjan. I Sverige finns det två olika myndigheter (Jordbruksverket och Livsmedelsverket) 
och dessutom finns det andra organisationer i den svenska livsmedelskedjan. Därför har data lagrats på 
många olika ställen (se Tabell 2) och det finns inte ett gemensamt system som hanterar alla data i dag. 

Ett exempel som beskriver utmaningar med datadelning handlar om information från köttkontrollen 
som Livsmedelsverket utför på de stora slakterierna. Denna information hamnar i slakteriernas egen 
databas. När Livsmedelsverket sedan behöver ha ut dessa data måste den hämtas från slakterierna. Detta 
innebär en omväg och försvårar för Livsmedelsverket att följa upp sin egen verksamhet. Det finns 
individuella skillnader mellan olika veterinärer som gör kontroller på slakterierna. Det finns konferenser 
där man försöker att nå en gemensam syn på klassificeringen och kontrollen. Men det är mycket svårt 
för Livsmedelsverket att se skillnader mellan olika kontrollanter om verket inte har direkt tillgång  
till databasen.  
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Tabell 2. Köttkedjans aktörer, dess genererade data och datalagring.  

Köttkedjans aktörer Typ av genererade data Databas som används för datalagring 
Producenter / 
lantbrukare 

Data om gårdar, djur, gårdsproduktion, 
m.m. 

- Lantbrukares egna databaser 
- Min Gård, ett system på gårdsnivå där 
lantbrukarna sparar information om 
gårdsproduktionen (från organisationen 
Växa Sverige) 

Länsstyrelserna Inspektioner av gårdar och hur en gård 
efterlever lagstiftningen 

Databas över livsmedelsproducenter 

Jordbruksverket Information om alla djur CDB (Jordbruksverkets centrala 
djurdatabas) 

Klövvårdare Vård av klövar Klövvårdares egen databas 
Livsmedelverket och 
stora slakterier 

Information från köttkontrollen som 
Livsmedelverket gör på slakterierna 

Slakteriers egna databaser. 
Livsmedelsverket måste hämta data från 
dem för att följa upp sin egen verksamhet 

Livsmedelverket och 
medelstora slakterier 

Information från köttkontrollen som 
Livsmedelverket gör på slakterierna 

Livsmedelsverkets egna system, dessa 
data är bara en bråkdel av all slakt som 
sker i Sverige 

Mjölkanalyslabora-
torium 

Mjölkanalyser Livsmedelsverkets egna system 

Laboratorium Lab-analyser om kött har någon smitta 
med någon parasit eller bakterier 

CDB (Jordbruksverket) 

Veterinärer Olika undersökningar, prover, analyser 
och prover på gården, diagnos på djur, 
användning av läkemedel 

- Egen databas 
- En separat databas över djur vars 
läkemedelshantering delegeras till 
lantbrukare 

SVA Information om alla sjuka djur  SVAs egen databas 
e-Hälsomyndigheten Databas som innehåller information om 

användning av antibiotika 
e-Hälsomyndighetens egen databas 

 

3) Dataägandeskap. Generellt säger man att det är lantbrukare som äger datan. År 2022 tog 
Jordbruksverket ett beslut om att Agronod (ett dotterbolag till Lantmännen, Lantbrukarnas Riksförbund 
(LRF), Hushållningssällskapet och Växa) skulle få en budget för att skapa en nationell dataplattform 
för landbruket. Samarbetet kring uppbyggnaden av en plattform medför stora juridiska utmaningar 
relaterade till befintlig lagstiftning (det vill säga AI Act, Data Act, Data Governance Act) som 
analyseras just nu. 

4) Myndigheter saknar en teknisk förmåga att samla in data automatiskt. Manuellt arbete med 
data kan ske på två sätt: genom att fylla i data (i) på webbplattform eller (ii) i en PDF-fil. Till exempel 
när veterinärer ska rapportera in till CDB på Jordbruksverket kan de antingen rapportera direkt på CDB 
portalen på nätet eller skicka in ett PDF-formulär. Om man fyller i data på papper finns det ingen 
mekanism för fel- och kvalitetskontroll som kan informera om något fel. Däremot när man använder 
webbformulär minskar man möjligheterna till felaktiga svar.  

5) Inga riktiga standarder. Databasen Min Gård (hos Växa Sverige) som innehåller information på 
gårdsnivå använder Nordic Cattle Data Exchange standard, en standard som har tagits fram inom 
Norden. Men det finns ingen standardisering av data som skickas mellan olika aktörer i köttkedjan. 

6) Interoperabilitet: Gemensamma dataformat saknas. I dag rapporterar lantbrukare data i olika 
system och alla system har sina format. Detta skapar problem för lantbrukare och därför finns det behov 
av en dataplattform för att effektivisera arbetet med data. I dag finns det bara en begränsad 
kommunikation mellan CDB och Min Gård. Min Gård syftar till att underlätta och förenkla för 
lantbrukare att leverera vissa rapporter och data till Jordbruksverket genom att inkorporera vissa data i 
sitt system. Detta betyder att lantbrukare bara behöver arbeta med ett system.  
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7) Datasekretess: Känsliga data. Information som lantbrukare betraktar som känslig och inte vill dela 
är följande: 

• Information om djur som inte är friska eller som står under behandling. Lantbrukare tycker att 
det är svårt att kommunicera detta till konsumenter och är rädda att detta ska missförstås. I vissa 
länder marknadsförs ’antibiotika-fritt’ kött. Lantbrukare ser vissa risker med att prata om 
antibiotikabehandling av djur eftersom denna antibiotika faktiskt inte finns i själva köttet och 
därmed inte kommer till konsumenter. Det finns en karenstid på två veckor från tiden när djur 
får behandling och till att djuret slaktas. Dessutom förbjuder lagstiftningen i hela Europa 
användning av antibiotika som tillväxtfrämjande medel – det ska endast användas för att 
behandla sjuka djur. Lantbrukare är också rädda för djuraktivister ur det här perspektivet.  

• Lantbrukare har inte så stor vilja att dela data med myndigheter för att de är rädda att om de får 
en markering vid kontroll då hamnar de lätt i en ond cirkel av fler frekventa kontroller även om 
de skapar produktion av bra kvalité. 

• Lantbrukare vill inte dela med sig av sin expertkunskap som de har byggt upp kring produktion 
under lång tid och vill ha det som sin konkurrensfördel.  

8) Teknisk förmåga att hantera data saknas. En viss teknikleverantör av mjölkrobotar tillåter att 
lantbrukaren själv kan namnge en viss grind som ska öppnas. Olika lantbrukare gav olika namn till 
samma produktionsmoment. Och därmed blev det omöjligt att jämföra produktionsdata mellan gårdar 
eftersom teknikleverantörerna inte hade förutsett dessa potentiella problem/möjligheter.  

9) Förändringar i arbetssätt: Bättre informationsdelning mellan olika aktörer behövs. När en 
lantbrukare till exempel, föder upp ett djur och sedan säljer det till en annan lantbrukare som i sin tur 
slutuppföder djuret, är det bara den lantbrukare som skickar djuret till slakt som får slaktdata om djurets 
klassificering enligt EU-klassificering och data från Livsmedelsverket. Det innebär att den första 
lantbrukaren i kedjan inte vet någonting om hur hens djur kommer att klassas vid slakt. Sådan 
information skulle vara av stort värde för den första lantbrukaren och även för avelsföretagen för att de 
ska kunna förbättra sina avelsvärden. De är också intresserade av att få veta hur djuret bedöms av 
konsumenterna. Djuret ska ju inte bara vara friskt utan det måste också smaka gott. Men det finns ingen 
som har någon sådan information varken från konsumenter, restauranger eller processindustrin. 
Informationen finns överhuvudtaget inte att tillgå.  

10) Förändringar i arbetssätt och potentiella effektiviseringsvinster. Mer data skulle hjälpa 
kontrollanterna att genomföra bättre kontroller på slakterier. Vid kontrollen ser inspektörerna helt 
anonyma djurkroppar och har ungefär 30 sekunder på sig per kropp för att besluta om den kan 
accepteras utan anmärkning eller inte. Om det finns mer information om gården som djuret kommer 
ifrån till exempel om det är en gård där djuren har betat i närheten av en sjö och det därför finns en risk 
för en viss typ av parasiter då kanske inspektören behöver extra tid för att kontrollera just det här 
djurköttet. Att få den här informationen skulle vara mycket värdefullt för Livsmedelsverket.  

11) Behov av en nationell samordning. Det skulle vara bra att kunna dela data mellan olika 
myndigheter exempelvis mellan Jordbruksverket och Livsmedelsverket.  

12) Kostnader för digitala system. Kostnaden för ett nytt system är också en viktig fråga. Samtidigt 
finns det en potential för kostnadsbesparingar tack vare ökad effektivitet och nytta. Dessutom finns det 
en möjlighet att minska administrativa kostnader eftersom den administrativa delen innebär ett 
omfattande pappersarbete där samma uppgifter ska fyllas i gång på gång.  

13) Behov av en ny affärsmodell. Slutligen kan man konstatera att det finns utrymme för nya 
affärsmodeller i köttkedjan. Lantbrukare säljer sitt kött, och det som de är betalda för är slaktvikt eller 
muskel- och fettsammansättningen (fat-meat percentage). Men i dag finns det inga affärsmodeller som 
premierar lantbrukare som producerar djur vilkas kött smakar fantastiskt. Digitalisering skulle kunna 
föreslå en potentiell lösning på detta. 
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3.8 Digitalisering inom området Vatten-Avfall 

3.8.1 Projektsammanhang 

Inom projektet ’Digitalisering av den svenska VA-branschen’ ville RISE-forskare att kartlägga och 
förstå den befintliga statusen inom branschens digitalisering. Projektet syftade till att samla en 
kunskapsbas och beskriva digitaliseringspotentialen, visionen, och förklara olika begrepp för de VA-
specialister som har en klassisk teknisk VA-bakgrund och saknar kunskap inom digitalisering. 
Projektresultatet publicerades i en rapport (Arnell et al., 2021). Som nästa steg ville forskarna identifiera 
ett systematiskt arbetssätt (roadmap) för att skapa den gemensamma dataplattformen. För att få det att 
fungera krävs framför allt en organisatorisk omställning och det handlar mer om verksamhetsutveckling 
och om att skapa förutsättningar för teknisk utveckling. Genom arbetet i projektet fick forskare en chans 
att ha en bred dialog med VA-organisationer i många kommuner runt digitaliseringsfrågorna.  

3.8.2 Utmaningar 

1) Involverade aktörer. Ansvar för digitalisering inom branschen är fördelat mellan flera olika 
myndigheter. En av dem är Livsmedelsverket som har tillsyn över det nya direktivet om VA-
organsationer. Myndigheten för samhällsskydd och beredskap tillsammans med SKR för en 
kontinuerlig dialog med kommunerna runt VA-frågorna. Svenskt Vatten är en branschorganisation som 
fungerar mer som en opinionsbildande än reglerande aktör. Svenskt Vatten har nätverk för digitalisering 
och samlar VA-organisationer i diskussioner om relaterade frågor. Säkerhetspolisen och andra är 
involverade när det gäller säkerhetsskyddslagen. 

2) Datorisering kontra digitalisering. I dag har VA-organisationer bättre insikter om vad 
digitaliseringen kan erbjuda, vilka möjligheterna är, och en del av dessa organisationer har börjat olika 
tester och piloter. Men det finns väldigt få VA-organisationer som redan har börjat att bygga upp en 
gemensam dataplattform. Majoriteten inser att de behöver den här utvecklingen och gör tester men 
många är ganska dåligt förberedda för att implementera den i verklig drift och har inte fullt förstått 
syftet med digitaliseringen. Många tänker fortfarande på digitaliseringen som gadgets, system och 
applikationer, i stället för att tänka på digitaliseringen som en möjlighet att förbättra sin leverans, 
effektivisera sina arbetssätt, spara pengar eller vad det är som man vill åstadkomma och sedan leta efter 
vilka verktyg som kan hjälpa att uppnå det. Och det som man måste börja med är att engagera sina 
medarbetare och fundera över på vilket sätt man kan förbättra sin verksamhet. 

3) Grundläggande automation. Det är viktigt att understryka att man redan har implementerat ganska 
mycket automation men då i silos på varje anläggning. Både vattenverk och avloppsreningsverk är 
ganska högt automatiserade och ledningsnäten är automatiserade men i lite mindre utsträckning. Man 
använder övervakningssensorer, styr- och reglersystem och skadesystem. Dessutom har en del system 
en kopplad maskininlärningsfunktion. 

4) Inga riktiga standarder. Det finns inga specifika datastandarder för VA. Däremot finns det olika 
försök att applicera generella industristandarder, men med varierande framgång. Detta är alltså ett 
område att börja utveckla. Det som saknas först och främst är en gemensam namnstandard. I många 
andra branscher har man en namnstandard som gör att en konsult eller leverantör kommer in på en 
fjärrvärmepanel och direkt kan se vilken kod en viss ventil har och var i anläggningen den finns. Det 
faktum att det saknas en gemensam namnstandard skapar ett stort problem eftersom det blir svårare att 
överföra lösningar mellan olika organisationer och att det blir mer arbetsamt. Detta betyder att 
leverantörer har svårt att skapa en kostnadseffektiv lösning som kan fungera för många VA-
organisationer. I dagsläget måste leverantörer göra en ganska stor anpassning av sina lösningar för varje 
ny kund.  

5) Interoperabilitet: Det är viktigt att ha den mjuka infrastrukturen runt interoperabilitet, att kunna 
koppla på olika tjänster och dela data med andra. I dag använder VA-organisationer många olika 
system: varje del av vattenförsörjningen kan ha sitt eget system, dessutom finns det ett löne- och 
ekonomisystem, ett inköpssystem, och andra IT-system som stöder respektive organisationsfunktioner. 
Alla dessa system pratar inte med varandra, vilket är ett viktigt hinder att överkomma inom 
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organisationen. Och nästa steg är att skapa interoperabilitet mellan VA-organisationens egna IT-system 
och vidare de tjänster som VA-organisationen vill kunna köpa från tredje part – systemleverantörer. 

6) Datasekretess: Risker med datadelning. Inom VA finns det stora utmaningar med datadelning just 
nu. För tio år sedan var branschen helt öppen och villig att svara på frågor från allmänheten. Men i dag 
vill VA-organisationer inte dela med sig av sina data. Å ena sida har VA-branschen anläggningar i 
skyddsobjekt där säkerhetsskyddslagen gäller för delar av verksamheten. Vatten är en kritisk 
infrastruktur för samhällen. Å andra sida känner VA-organisationer påtagliga och faktiska hot mot 
hackerattacker. Vid förfrågningar om stora datamängder kan VA-organisationer ifrågasätta behovet av 
denna data. I dag delar man knappt vattentemperatur, och alla andra data är inlåsta och stängda. VA-
organisationer använder egna servrar och ingen tillåter molntjänster. EUs nya regelverk kring Data Act 
ställer ett krav på att vissa data ska vara öppna, vilket kommer att ta tid att införa. 

7) Datasekretess. Inom VA-området är vissa data inte alls speciellt känsliga och annan data är mycket 
känsliga. Till exempel är data om dricksvatten väldigt känsliga, särskilt information om var 
dricksvattnet finns och hämtas. Även data om avlopp är känsliga. Dessutom finns det nu mycket känslig 
data både om kunder och om själva resursen – vatten. Därför måste man ta olika hänsyn när man vill 
digitalisera i denna bransch. Det finns risker kopplade till delning av data. Framför allt är det 
cybersäkerhet som är den överhängande risken. Det finns också säkerhetsrisken att bli beroende av 
externa parter i relation till datahantering, till exempel om de externa parterna blir hackade. Därför 
föredrar VA-organisationer att ha lokal lagring av data. Det är inte bara intrång utan också risken med 
vad som händer om fel person får tillgång till fel data. Allt detta sammantaget är en barriär och ett 
hinder för att komma vidare i digitaliseringsprocessen. Det är en försvårande omständighet att det inte 
finns lagar så att VA-organisationer vet vad de får göra och vad inte.  

8) Beroendet av tekniken. Det finns en oro kopplad till att digitala systems robusthet och resiliens kan 
faljera. Vad man ska göra och hur man ska underhålla alla system om systemen inte fungerar, om 
elförsörjningen försvinner, och så vidare. Beroendet av internetuppkoppling i händelse av kris/krig 
förorsakar även större risk. Om man inte får tillgång till data och inte kan styra sina system för att 
internet inte fungerar blir det en stor utmaning. Därför utför man ganska mycket arbete manuellt i dag. 
Och därför måste det även forsättningsvis finnas ett manuellt alternativ – back-up system. 

9) Myndigheter saknar en teknisk förmåga att samla in data automatiskt. VA-organisationer 
rapporterar mycket miljödata manuellt genom webb-formulär. 

10) Förändring i arbetssätt på olika nivåer. Införandet av nya digitala lösningar inom VA-
organisationerna kommer att kräva förändringar i befintliga arbetssätt på flera nivåer: (i) på hela 
organisationens nivå och (ii) på enskilda medarbetares nivå. Å ena sidan behöver VA-organisationerna 
anställa personer med kompetenser som de inte har i dag, till exempel, en digitaliseringsstrateg, en 
specialist inom datavetenskap (datas scientist) och digitala säkerhetsexperter. Å andra sidan innebär 
användning av nya digitala verktyg, datadrivna-lösningar och olika AI-algoritmer för 
investeringsplanering, beslutsstöd och hantering av olika organisatoriska processer ändrade arbetssätt 
för enskilda medarbetare. 

11) Förändring i arbetssätt på hela organisationen: Utmaningar att samarbeta internt och Hög 
belastning. Vanligen ansvarar en vattenorganisation för hela kedjan av vattentjänster, från det att man 
tar upp råvatten och producerar dricksvatten, och sedan till att man distribuerar vattnet i ett ledningsnät 
till sina kunder. I en VA-organisation finns det olika avdelningar som tar ansvar för olika delar av 
kedjan, till exempel dricksvattenproduktion, ledningsnät, avloppsrening och andra delar. Det finns silos 
mellan de här olika delarna. Och det finns en väldigt stor potential att optimera de här systemen med 
digital teknik och smart styrning som kan driva arbetet på ett enhetligt sätt i stället för att ha separata 
delsystem. Man skulle kunna tro att det inte borde vara så svårt att genomföra en sådan förändring 
eftersom personalen sitter i samma organisation och systemen faktiskt är ihopkopplade. Men i praktiken 
har det visat sig i många organisationer att medarbetare sitter på olika våningsplan i ett hus men sällan 
hinner kommunicera med varandra. Personalen är fullt upptagen med sina aktuella arbetsuppgifter. Och 
arbetet med digitaliseringen är en ny uppgift som hamnar ovanpå allt annat. 
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12) Brist på kunskap. VA-organisationer är gamla klassiska tekniska kommunala förvaltningar. 
Många specialister som jobbar där har klassiska civilingenjörsutbildningar i väg- och vattenteknik och 
liknande och är extremt duktiga på tekniska aspekter. Men allt runt digitala aspekter är utanför deras 
kompetens. Man har inte kompetens runt system, data-science, cybersäkerhet, och alla nya kompetenser 
inom digitalisering. Framför allt är det så i de mindre organisationerna medan några av de större har 
denna kompetens. Detta betyder att man agerar utifrån okunskap, och om man inte vet då är det alltid 
lättare att säga nej – i detta fall till digitalisering. Både okunskap och brist på lagstiftning gör att man 
är lite rädd för den. Kunskapshöjningen kring dessa frågor och förankringen i själva verksamheten är 
viktiga så att andra i organisationen förstår de nya förutsättningarna och de nya digitala processerna. 

13) Nationell samordning. VA-branschens aktörer är mycket duktiga på samverkan och har ingen 
intern konkurrens. Dessa VA-aktörer innehar ett statligt monopol och det finns en stor potential här att 
samverka och ta fram gemensamma standarder och gemensamma arbetssätt. Sedan 2019 driver Svenskt 
Vatten ett digitaliseringsnätverk där kommuner som är intresserade av digitaliseringsprocessen kan 
delta. Vid 2022 års slut hade 120 personer visat sitt intresse av att delta.  

Många VA-organisationer ser nyttan med att skapa en gemensam plattform men dessa organisationer 
har varierande mognadsgrad. Det finns ett antal kommuner eller VA-organisationer som ligger i 
framkant i dag. De har redan gemensamma dataplattformar och har redan implementerat algoritmer och 
andra avancerade lösningar. Dessa organisationer ser nyttan med det. Det finns också de organisationer 
som är i en tidig fas av arbetet med digitalisering och dess medarbetare vet inte vad det innebär och hur 
man ska införa det. Det finns också många små kommuner där det är en och samma person som tar 
ansvar för VA-, gata park- och räddningstjänst. Den största utmaningen för dessa kommuner är att 
säkerställa ett dagligt underhåll och drift av dessa tjänster. Därför har dessa kommuner ingen tid att 
tänka på digitaliseringen. I denna situation är samverkan viktig, till exempel att en större VA-
organisation kan ta fram och testa en lösning och sedan dela sina erfarenheter med mindre kommuner.  

14) Behov av en ny affärsstrategi och ny affärsmodell. VA-branschen är ett lag- och regelstyrt 
monopol, och det finns en Vattentjänstlag som tydligt styr vad man får göra och hur priset sätts. Det 
traditionella arbetssättet är också väldigt linjärt det vill säga VA-organisationen pumpar upp vatten, 
renar och distribuerar det, tar tillbaka och släpper ut. I stor utsträckning går VA-branschen mot en 
cirkulär ekonomi där man både vill återanvända vattnet, sälja det till någon och utvinna energi, värme, 
näringsämnen, och annat. Hela branschen går mot en ny affärsstrategi. Och detta återspeglas i 
affärsmodellen: att det finns en kund som vill få denna tjänst, hur den ska värderas, och vad priset blir. 
Detta ska kopplas ihop med digitala lösningar för att kunna realisera de här cirkulära systemen.  

15) Låga besparingsmöjligheter. Grundläggande automation ger stora personalbesparingsvinster. I 
stället för att exempelvis ha 24/7 bemanning är det möjligt att ha endast dagbemanning på vissa 
anläggningar. Och när man pratar om att digitalisera och förbättra VA-tjänster innebär det att VA-
organisationer måste anställa mer personal: mer sensorer innebär att fler personer behövs för dess 
underhåll; gemensam datastruktur betyder behov av kunnig personal; för att kunna analysera datan 
behövs egen kompetens kring data-science; cybersäkerhet är en viktig fråga och kompetens måste 
byggas kring den. För att hämta hem digitaliseringsvinsterna behöver VA-organisationer öka 
kompetens, rekrytera och anställa mer personal i stället för att minska personalkostnader. Och en liten 
besparingspotential finns bara inom administration där det är svårt att automatisera bort manuellt arbete.  

16) Inlåsning hos en leverantör. VA-organisationer har inte sin egen IT-kompetens för att utveckla 
sina egna IT-plattformar och måste upphandla dessa från tredje part. Det kan finnas inlåsning i dagens 
system om VA-organisationer redan har investerat mycket i befintliga system och därför är det svårt att 
byta till ett annat system.  

Slutsatser. En RISE-expert anser att i vissa delar beror framstegen inom VA-branschens digitalisering 
på den tekniska delen. Och det är viktigt att hänga med i den tekniska utvecklingen. Framtidens 
utrustning kommer vara uppkopplad och digitaliserad och sedan handlar det mer om att utnyttja den 
nya potentialen och förhindra risker med digitaliseringen. Däremot kommer framstegen inom den 
organisatoriska delen att vara långsammare. Vad gäller utvecklingen av affärsmodeller är det väldigt 
svårt och komplicerat. Sammanfattningsvis är det nödvändigt att försöka realisera den fulla potentialen 
men den är väldigt svår att nå.    
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4 Tvärfallsanalys  

Intervjuer med RISE-experter hjälpte till att identifiera tekniska, organisatoriska och affärsrelaterade 
utmaningar som finns inom den mjuka digitala infrastrukturen inom offentlig sektor. Kartläggningen 
och analysen har identifierat att: 

• Tekniska utmaningar är: (i) brist på teknisk förmåga att hantera data, (ii) brist på gemensamma 
datastandarder, (iii) interoperabilitet, (iv) beroendet av tekniken och (v) områdesspecifika 
utmaningar (se Bild 7).  

• Organisatoriska utmaningar är: (i) frågan om informations- och dataägandeskap, (ii) 
informationsklassning, (iii) datasekretess, (iv) datakvalitet, (v) juridiska utmaningar, (vi) brist på 
kompetens och (vii) behov av förändring i arbetssätt.  

• Affärsrelaterade utmaningar är: (i) behovet av en ny affärsstrategi / en ny affärsmodell, (ii) 
inlåsning hos en leverantör, (iii) höga kostnader för digitala system och lösningar, (iv) låga 
besparingsmöjligheter i vissa områden och (v) lågt breddinförande / låg avkastning på 
investeringen.  

• Inom studien identifierade vi en utmaning på högre nivå – brist på nationell samordning – som 
påverkar en del av de tekniska, organisatoriska och affärsrelaterade utmaningarna (se Bild 7). 

 

 
 

Bild 7. De största identifierade utmaningarna med mjuk digital infrastruktur. 

De identifierade utmaningarna diskuteras i mer detalj i nästa avsnitt av rapporten.  
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4.1 Tekniska utmaningar  

Sammanfattningsvis handlar tekniska utmaningar om problem med tekniskt ramverk och standarder. 
Analysen har visat att interoperabilitet, en bristande teknisk förmåga att hantera data och brist  
på gemensamma standarder skapar de största tekniska utmaningarna för kommuner i deras arbete  
med data. En sammanfattning av utmaningar relaterade till tekniska aspekter finns i Tabell 3. I  
tabellen betyder tecknet [•] att en intervjuad RISE-expert har diskuterat och/eller nämnt den  
aktuella utmaningen. 

Tabell 3. Tekniska utmaningar.  
Typ av utmaningar Bvt* Lrk eH Fa Fm Mob JB VA S**	
Teknisk förmåga att hantera data 
saknas  

• •  • •  • • 6 

Brist på gemensamma datastandarder • • •    • • 5 
Interoperabilitet • • • • • • • • 8 
Beroendet av tekniken •  •     • 3 
Områdesspecifika utmaningar •  •      2 

* Använda förkortningar: Bvt – Badvattentemperatur; Lrk – Leverantörsreskontra; eH – eHälsa: Välfärdsteknik; Fa – Fastighetsautomation; 
Fm – Fastighetsmodellering; Mob – Mobilitet: elsparkcyklar; JB – Jordbruk: Köttkedja; VA – VA-branschen.  
** Tecken S betyder svarsfrekvensen hos de intervjuade RISE-experterna. 
 

4.1.1 Teknisk förmåga att hantera data saknas 

Ett problem med digitaliseringen inom den offentliga sektorn är att offentliga organisationer saknar 
teknisk förmåga att hantera arbetet med data, till exempel: 

• Vissa kommuner har inte en IoT-plattform för att jobba med sensordata, exempelvis badvatten-
temperaturdata.  

• Äldre slutna/stängda system (till exempel IT-, affärs-, fastighetsautomation-, livsmedel- och 
andra system) har inte funktionalitet för att stötta arbetet med ett stort antal (öppna/delade) data 
eftersom systemleverantören inte har förutsett dessa möjligheter. Detta begränsar möjligheterna 
att vidareutveckla digitala tjänster och digitalisering i offentlig sektor (leverantörsreskontra, 
fastighetsautomation och köttkedjan). 

• Inom vissa områden finns det inte anpassade IT-produkter för att genomföra offentlig sektors 
specifika uppgifter (fastighetsmodellering).  

• En del processer sker eller styrs fortfarande manuellt (till exempel hantering av allmänna 
handlingar om leverantörsreskontra och manuellt styrda processer inom VA-branschen). 

• Myndigheter (både europeiska och svenska, till exempel HaV, Jordbruksverket, 
Livsmedelsverket m.fl.) har inte teknisk förmåga att samla in data från kommuner, veterinärer, 
lantbrukare och andra aktörer på ett automatiserat sätt. I dag hanteras detta arbete manuellt genom 
webb- och PDF-formulär (badvattentemperatur, köttkedjan, VA-branschen).  

• Myndigheter, offentliga och privata aktörer involverade i väldigt komplexa datakedjor saknar ett 
gemensamt system för datalagring och delning. Därför lagrar de data på många olika databaser 
och som en konsekvens saknar de teknisk förmåga att dela data med varandra på ett enkelt och 
gemensamt sätt (köttkedjan). 

4.1.2 Brist på gemensamma datastandarder 

Syftet med att använda en gemensam datastandard, en datamodell eller ett dataformat är att förenkla 
och underlätta datautbyte mellan olika aktörer, att möjliggöra datajämförelse mellan kommuner och 
dataanvändning för nya digitala tjänster. Intervjuer med RISE-experter har visat att det finns brist på 
gemensamma ämnesspecifika datastandarder och datamodeller i majoriten av analyserade fallstudier 
inklusive badvattentemperaturdata, leverantörsreskontradata, välfärdsteknik, köttkedjan och 
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VA-branschen. Och detta kan vara oberoende av varierande komplexitet och omfattning av dessa 
fallstudier. Till exempel representerar välfärdstekniken ett väldigt komplext område där det finns brist 
på gemensamma standarder och dataformat på olika nivåer av en tjänst: (i) olika dataformat används 
för olika typer av data, (ii) olika datastandarder används i olika delar av datakedjan, och (iii) olika 
standarder används inom olika nivåer i kedjan. Men även arbetet med enkla badvattentemperaturdata 
är utmanande på grund av användning av olika standarder.  

Sammanfattningsvis är det möjligt att identifiera följande utmaningar baserat på analyserade fallstudier: 

• Olika system och nivåer i datakedjan har sitt eget dataformat. 

• Det finns ingen standardisering av data som skickas mellan olika aktörer i datakedjan. 

• Leverantörer av tekniska lösningar levererar olika standarder i varje upphandling.  

• Utan gemensamma standarder är det svårt för leverantörer att skapa en kostnadseffektiv lösning 
som kan fungera för många organisationer. Som konsekvens måste leverantörer göra en ganska 
stor anpassning av sina lösningar för varje ny kund.  

• Utan standarder är det svårt och tidskrävande för kommuner att specificera och definiera datans 
urvalskriterier för publicering som öppna data, särskilt om det gäller publicering av datamängder 
som innehåller känsliga data.  

Svenska aktörer anpassar gärna standarder, specifikationer och datamodeller som redan finns i andra 
länder eller i andra industrier (exempelvis badvattentemperaturdata, välfärdsteknik, elsparkcyklar, 
köttkedjan och VA-branschen). Det finns redan standarder inom fyra analyserade områden 
(fastighetsautomation, fastighetsmodellering, elsparkcyklar och inom köttkedjan på gårdsnivå). 
Det kan vara både svenska standarder (till exempel RealEstateCore Ontology) och internationella 
standarder (till exempel Brick Schema, Nordic Cattle Data Exchange och MDS). Inom områden där 
man kan applicera flera standarder finns det dock oklarhet om vilken standard som kommer att 
dominera på marknaden på långt sikt till exempel om det blir MDS eller de andra internationella och 
europeiska standarderna som kommer att dominera inom området elsparkcyklar. 

4.1.3 Utmaningar med interoperabilitet  

I de analyserade fallstudierna uppstår följande utmaningar med interoperabilitet:  

• Interoperabilitet mellan olika data-, format- och filstandarder saknas (till exempel ingen 
operabilitet mellan två olika filformat inom fastighetsmodellering; en pågående dialog kring att 
skapa kompatibilitet mellan olika standarder för elsparkcyklar).  

• Interoperabilitet mellan olika digitala enheter saknas (exempel finns i fallstudien 
välfärdsteknik). 

• Interoperabilitet mellan olika (bland annat slutna) system saknas (exempel finns i fallstudier 
badvattentemperaturdata, leverantörsreskontradata, välfärdsteknik, köttkedjan, 
fastighetsautomation och VA-branschen).  

4.1.4 Beroendet av tekniken  

Tre experter har diskuterat risker relaterade till beroendet av tekniken. Tekniska enheter kan gå sönder, 
tekniska problem kan uppstå med servrar och annan utrustning, internetuppkopplingen kan försvinna, 
elavbrott kan hända och andra problem kan inträffa. Dessa tekniska risker kan avbryta processen av 
dataleverans, datahantering och digitalstyrning samt försämra kvaliteten av insamlade data. Detta 
behöver inte vara så avgörande om vi pratar om data som inte har ett kritiskt värde som till exempel 
badvattentemperatur. Men om vi pratar om mer kritiska data till exempel inom välfärdsteknik eller 
VA-branschen riskerar beroendet av tekniken med stor sannolikhet att påverka en 
förvaltningsverksamhet. Detta betyder att en alternativ handlingsplan eller ett manuellt alternativ (back-
up system) måste finnas för att kunna hantera relaterade risker.  
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4.1.5 Områdesspecifika utmaningar 

I olika verksamheter finns det områdesspecifika tekniska utmaningar, till exempel hanteringen av heart-
beatfunktionen inom välfärdsteknik, sensorns placeringsdjup inom badvattentemperatur och 
liknande. Dessa utmaningar brukar lösas separat inom varje område.  

 

Rekommendationer 

För att kunna utnyttja digitaliseringens fulla potential är det viktigt att skapa tekniska förutsättningar 
för mjuk digital infrastruktur i offentlig sektor. Baserat på de analyserade fallstudierna kan vi se att 
i dag saknas det ett gemensamt tekniskt ramverk och gemensamma standarder. Exemplet med 
vattentemperaturdata är en bra illustration av situationen på hur mycket som ännu inte finns på 
plats inom den tekniska delen.  

Kommuner och myndigheter saknar teknisk förmåga att hantera och dela data, vilket väcker behov 
av samordning på nationell nivå.  

När det gäller utveckling och arbetet med gemensamma standarder kan RISE-experter bidra genom 
gemensamma projekt med offentliga aktörer. Dessutom skulle kommuner välkomna riktlinjer och 
rekommendationer på vilka standarder de ska använda för att göra detta på ett gemensamt och 
enhetligt sätt. Detta kräver också samordning på nationell nivå.  

Möjligheten att koppla data som produceras i olika system (till exempel data från övervaknings-
system, smarta hem, nyckelhanteringssystem, asset managementsystem, ekonomisystem, mobilitet, 
AV-system och så vidare) skulle leda till ännu bättre tjänster särskilt om det finns en gemensam 
standard som kunde lösa interoperabilitetsproblemen mellan olika enheter och system. 

I dag skapar interoperabilitet många utmaningar inom olika områden och RISE-experter nämner 
användning av öppen källkod som en möjlig lösning.  

Trots att användningen av digitala lösningar och teknik ökar i olika områden inom den offentliga 
sektorn är det strategiskt viktigt att ha ett manuellt alternativ för att kunna hantera risker  
relaterade till de situationer där tekniken slutar fungera, internetuppkopplingen försvinner eller  
elavbrott inträffar. 

 

4.2 Organisatoriska utmaningar  

Sammanfattningsvis handlar organisatoriska utmaningar om myndigheters, kommuners och offentliga 
organisationers förmåga att (i) ta kontroll över sina data (vilket innebär dataägandeskap, kvalitet, 
informationsklassning, datasekretess) och (ii) ta ansvar för att tillgängliggöra data. Analysen har visat 
att förändringar i arbetssätt, datasekretess, brist på kompetens samt informations- och dataägandeskap 
skapar de största organisatoriska utmaningarna för kommuner i deras arbete med data. Sammanfattning 
finns i Tabell 4.  

Tabell 4. Organisatoriska utmaningar.  

Typ av utmaningar Bvt* Lrk eH Fa Fm Mob JB VA S** 
Informations- och dataägandeskap • • • •  • •  6 
Informationsklassning   •      1 
Datasekretess • • • •  • • • 7 
Datakvalitet • •    • •  4 
Juridiska utmaningar  •   • •  • 4 
Brist på kompetens • • • • • •  • 7 
Förändring i arbetssätt • • • • • • • • 8 

* Använda förkortningar: Bvt – Badvattentemperatur; Lrk – Leverantörsreskontra; eH – eHälsa: Välfärdsteknik; Fa – Fastighetsautomation; 
Fm – Fastighetsmodellering; Mob – Mobilitet: elsparkcyklar; JB – Jordbruk: Köttkedja; VA – VA-branschen. 
** Tecken S betyder svarsfrekvensen hos de intervjuade RISE-experterna.  
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4.2.1 Data- och informationsägandeskap 

En av de viktigaste utmaningar som är relaterade till digitalisering inom offentlig sektor är oklarheten 
om vem det är som äger denna fråga och tar ansvar i en kommun, en förvaltning eller en offentlig 
organisation. Följande utmaningar diskuterades under intervjuerna:  

• Odefinierade roller. Det kan finnas många förvaltningar i kommunen som jobbar med samma 
data och gör exakt samma jobb men deras roller i detta arbete är inte så väldefinierade. Det kan 
även finnas flera medarbetare som har ansvar för frågan men att de själva inte alltid är medvetna 
om att det finns andra personer i kommunen som jobbar med samma fråga 
(badvattentemperatur). Dessutom kan det finnas oklarhet om vilken avdelning och vilken 
person (position) på kommunen som ska vara dataägare av en specifik datamängd 
(leverantörsreskontra, badvattentemperatur).  

• Frågans komplexitet. Digitala tjänster är komplexa och dess tillhandahållande kräver deltagande 
av så många olika aktörer och tjänsteleverantörer att detta gör frågan om dataansvar och 
dataägandet mycket komplex och kräver mer forskning och diskussion (välfärdsteknik, 
fastighetsautomation, elsparkcyklar och köttkedjan). 

4.2.2 Informationsklassning 

Data- eller informationsklassning är den process där man försöker att förstå vilka lagar man måste 
förhålla sig till. Offentliga aktörer gör informationsklassning med SKR:s Klassa-verktyg. Intervjuerna 
visade olika resultat: 

• Dataklassning skapade inga problem för kommuner som jobbade med 
badvattentemperaturdata. 

• Inom vissa områden (till exempel välfärdsteknik) har verksamhetsförvaltningarna ganska låg 
kunskap både om data som produceras i deras digitala system och om dataklassning. Dessutom 
finns det i dag behov av ett informationsklassningsverktyg anpassat för näringslivet som kan 
hjälpa parterna att skapa ett gemensamt språk. 

• Dataklassningsfrågan togs inte upp som problem vid intervjuerna som rörde 
leverantörsreskontra, fastighetsautomation, fastighetsmodellering, elsparkcyklar, 
köttkedjan och VA-branschen.  

4.2.3 Datasekretess 

Datasekretess och förhållandet till GDPR-reglerna är de viktigaste frågor som man ska ta hänsyn till 
vid arbetet med data även om en specifik datamängd betraktas som enkel eller okänslig. 
Sammanfattningsvis finns det risker med datasekretess som är relaterade till fysisk skadegörelse, 
cybersäkerhet, hantering av personliga uppgifter och aggregerade data som kan bryta mot  
personlig integritet: 

• Datasekretessfrågan uppstår även vid arbetet med enkla datamängder som inte innehåller några 
känsliga data. När det gäller badvattentemperatur publiceras inte data öppet om exakt placering 
av en sensor. Detta är för att undvika skadegörelse på utrustningen (det vill säga, på sensorn). 
Vissa områden (VA-branschen) genererar mycket känsliga data och risker relaterade till 
datasekretess och cybersäkerhet hindrar branschens digitalisering. I detta fall kopplas 
säkerhetsrisk även till beroendet av externa parter som sysslar med datahantering eller 
molntjänster och som kan bli hackade.  

• Datasekretess är en betydande nyckelfråga vid arbetet med datamängder som innehåller 
personuppgifter. Dessa betraktas som en sekretessbelagd uppgift enligt GDPR-reglering och kan 
inte publiceras öppet. Kommuner som till exempel vill publicera öppna data om sina inköp bör 
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hitta en lösning på hur man kan hantera publiceringen av data om enskilda näringsidkare (till 
exempel i fall av leverantörsreskontra).  

• Det finns vissa risker när data som inte är känsliga utifrån GDPR-perspektiv aggregeras, 
kombineras med andra datamängder och AI eller maskinlärningsalgoritmer används på den 
aggregerade datan (till exempel välfärdsteknik, elsparkcyklar och fastighetsautomation). Det 
är svårt att förutse vilken data som kommer att produceras i dessa fall och hur den kommer att 
användas. Resulterande data kan bli känsliga, bryta personlig integritet och bryta mot GDPR-
reglerna. Emellertid hamnar offentliga företag (till exempel städer, kommuner och 
kollektivtrafikföretag) inför vissa utmaningar när de måste kombinera och analysera olika 
datamängder i syfte att planera och förbättra sina tjänster och infrastruktur.  

• När det gäller jordbruk betraktar lantbrukare information om (i) antibiotikabehandling av djur 
och (ii) sin expertkunskap som känsliga data. För att slippa frekventa kontroller är lantbrukare 
inte så villiga att dela data med myndigheter.  

4.2.4 Datakvalitet 

För att kunna utnyttja data är det viktigt att säkerställa dess höga datakvalitet. Följande faktorer kan 
påverka datakvalitet: 

• Sensorns noggrannhet. När data samlas in med hjälp av sensorer beror datakvalitet på sensorns 
noggrannhet. När det exempelvis gäller badvattentemperatur spelar det ingen stor roll om data 
skiljer sig från verkligheten plus/minus 0,5 grader. Men validering av datakvaliteten kan vara 
viktig för andra datamängder som till exempel elsparkcyklar. I detta fall använder fordonen 
olika positionerings- och uppkopplingsutrustning vilket genererar data som kan innehålla 
felaktiga uppgifter och status. Validering av inrapporterade data genomförs av kommunerna 
genom stickprovskontroller. 

• Justering av datamängder. När det gäller elsparkcyklar är frågan om mobilitetsdatas 
pålitlighet och kvalité mycket relevant och viktig eftersom mobilitetsföretag kan justera dessa 
datamängder i linje med stadens regler innan datan överförs till städerna för bedömning. 
Dessutom kan användning av olika positionerings- och uppkopplingsutrustning generera 
felaktiga uppgifter och status som måste kontrolleras och justeras. Dock är det svårare att 
kontrollera och justera data som överförs i nära realtid.  

• Datasekretess påverkan på kvalitet av öppna data. Kvaliteten på data kan påverkas av de 
befintliga lag- och sekretessreglerna. Till exempel får leverantörsreskontra publicerade som 
öppna data inte innehålla personuppgifter. Som resultat innehåller öppna datamängder bara 
information om aktiebolag och fakturor. Information om andra utbetalningar än fakturor syns 
inte och personuppgifter för enskilda företag maskeras. Detta kan ifrågasätta datakvalitet och 
nyttan med öppna data. En viktig utmaning är att bestämma hur man validerar data som ska 
publiceras öppet i detta fall. 

• Fel på grund av ett manuellt arbete med data. Myndigheter samlar in data genom sina 
webbplattformar eller blanketter i form av PDF-filer. Med webbformulären är det lättare att 
kontrollera fel. Men det finns ingen mekanism för fel- och kvalitetskontroll om man fyller i en 
PDF-fil eller en pappersblankett (köttkedjan).  

4.2.5 Juridiska utmaningar 

Följande juridiska utmaningar diskuterades:  

• Publicering av personuppgifter. GDPR har en striktare definition av personuppgifter. Till 
exempel i fallet med leverantörsreskontra betraktas information om enskilda näringsidkare 
(som använder sitt personnummer som sitt organisationsnummer) som personuppgifter och kan 
inte publiceras som öppna data. Men dessa data kan lämnas ut i fall av allmän handling enligt 
Tryckfrihetsförordningen. Därför kräver diskussionen om juridiska frågor relaterade till 
publicering av personuppgifter mycket tid. Personers enskilda resor bedöms också vara 
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personuppgifter enligt GDPR (elsparkcyklar) vilket skapar ett problem eftersom olika städer 
tolkar lagen på olika sätt och därmed även använder dessa data på olika sätt.   

• Juridiska utmaningar med inlåsning hos en tjänste- eller produktleverantör. 
Fastighetsmodellering är ett av de bästa exemplen på den ohållbara situationen på 
fastighetsmodelleringsproduktsmarknaden, vilken erbjuder bara två produkter. Inlåsning av 
fastighetsförvaltningsorgansationer till en av två möjliga produkter begränsar automatiskt 
upphandlingsvalet till arkitektfirmor som jobbar med samma produkt och som utgör bara 50 
procent av marknaden. Och detta bryter mot lagen om offentlig upphandling.  

• Tolkning av GDPR i avtal. Elsparkcykelexemplet visar att det fortfarande finns oklarheter 
med: (i) tolkning av GDPR i avtal mellan städer, mobilitetsföretag och systemintegratörer, (ii) 
innehåll som bör finnas i avtal och (iii) vem som bör ta de roller som krävs enligt GDPR.  

• EUs nya regelverk. EU inför nya regelverk kring Data Act, Interoperable Europe Act och annat 
som också behöver enhetliga riktlinjer för kommuner och offentliga organisationer inom olika 
branscher (VA-branschen).  

4.2.6 Brist på kompetens 

De faktorer som delvis kan förklara bristen på kompetens hos offentliga förvaltningar och 
organisationer är följande:  

• Nedprioritering av tekniken. Den största delen av personalen i offentliga organisationer (till 
exempel vårdpersonal eller hemtjänstpersonal) är mer fokuserade på sina primära arbetsuppgifter 
(till exempel att vårda personer) och ser digitala lösningar och tekniken som sekundära (eller 
nedprioriterade) i sitt arbete (välfärdsteknik).  

• Hög belastning. Personalen är ganska belastad i sitt arbete och det finns sällan tid för att införa 
ny teknik, nya arbetssätt eller syssla med nya initiativ (välfärdsteknik, leverantörsreskontra, 
VA-branschen). 

• Brist på tillgängliga resurser. Små kommuner har mindre resurser och saknar kompetens för 
att jobba med data, testa och införa nya digitala eller data-drivna tjänster och nya arbetssätt 
(välfärdsteknik, VA-branschen). Ganska ofta tar samma person ansvar för flera tjänster eller 
verksamheter och det är redan utmanande nog att säkerställa ett dagligt underhåll av dessa tjänster 
(VA-branschen). 

• Demografisk utmaning. Inom de branscher där personal och brukare ofta är äldre och inte är 
IT-kunniga skapar det en demografisk utmaning. De har svårigheter att sätta sig in i den nya 
teknikens möjligheter (välfärdsteknik). 

• Personalens professionella utbildning saknar fokus på digitalisering. Det bästa exemplet är 
VA-branschen där majoriteten av specialister har klassiska civilingenjörsutbildningar i väg- och 
vattenteknik men saknar kunskap inom datasystem, data-science, cybersäkerhet och andra 
digitala aspekter. En likadan situation med traditionell utbildning finns det inom området 
välfärdsteknik och hemtjänst. Detta leder till en situation där det alltid är lättare att säga nej till 
digitalisering och nya digitala lösningar om personalen och brukare inte vet och inte har kunskap 
inom området.  

• Brist på förståelse för den övergripande bilden. Offentliga verksamhetsförvaltningar har ofta 
låg kunskap om vilken data som verksamheterna producerar, vilken data som genereras 
automatiskt, vem det är som äger denna data och vem det är som har tillgång och jobbar med 
data (badvattentemperatur, välfärdsteknik). 

Konsekvenser av brist på kompetens: 

• Personalen vet inte vad digitalisering innebär och hur man ska införa den 
(leverantörsreskontra, VA-branschen). 
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• Datorisering kontra digitalisering. På grund av bristen på kompetens uppfattar offentliga 
organisationer digitaliseringen mer som gadgets, system och applikationer som hjälper att 
datorisera manuella uppgifter eller processer, i stället för att tänka på digitaliseringen som en 
möjlighet att förbättra sin leverans, effektivisera sina arbetssätt, spara pengar och så vidare 
(fastighetsmodellering, VA-branschen).  

• På grund av kunskapsbrist angående digitaliseringens möjligheter är det svårt för personalen att 
formulera frågor och behov (välfärdsteknik). Detta försvårar en konstruktiv dialog och 
samarbete mellan olika parter angående personalens behov och hur tekniken skulle kunna lösa 
dessa behov.  

• Om personalen på offentliga organisationer och förvaltningar inte kan formulera behov och inte 
har någon kunskap om tekniken är det svårt för dem att ställa krav vid formulering av 
upphandling: vilken typ av digital teknik som behövs och vilka standarder som ska användas 
(välfärdsteknik, fastighetsautomation). Personalen kan inte ens följa upp om de får systemen 
och standarderna som de har beställt. Exempel inom välfärdsteknik visar att beställarna kan tro 
att de får de önskade standarderna men ibland upptäcker de att det inte är så. Detta händer 
nämligen när de försöker att samla ihop data som produceras inom deras vård- och 
omsorgssystem med någon annan typ av data eller när de börjar jämföra data från olika hubbar.  

• Det är svårt att övertyga människor/brukare och få deras samtycke att använda digitala tjänster 
om personalen inte kan förklara hur data och behörighet hanteras och svara på frågor relaterade 
till IT-säkerhet, GDPR och personlig integritet (välfärdsteknik).  

• Speciell kunskap om arbetet med datastandarder finns till stor del utanför den offentliga sektorn. 
I dag finns den speciella kompetensen inom data och datastandarder och digitala regler (till 
exempel MDS standarden) hos externa aktörer som till exempel systemintegratörer 
(elsparkcyklar). Städer, kommuner och offentliga organisationer saknar ganska ofta denna 
förmåga. Om det är bara externa aktörer som kan hantera arbetet med data, datastandarder, 
regeluppföljning och andra frågor riskerar offentliga organisationer att hamna i en stark 
beroendeställning till dessa aktörer. Detta leder till en affärsrelaterad utmaning – den så kallade 
inlåsningseffekten (se delen 4.4.2). 

4.2.7 Förändring i arbetssätt 

Sammanfattningsvis kommer införandet av nya digitala lösningar och initiativ att påverka 
organisationers arbetssätt och vanliga arbetsprocesser på flera nivåer: (i) på hela organisationens nivå 
och (ii) på enskilda medarbetares nivå. 

A. Förändringar i arbetssätt på hela organisationsnivån. Arbetet med data påverkar kommunens 
vanliga arbetsprocess och kräver ett strukturerat och mer övergripande angreppssätt redan på en 
strategisk nivå. Detta innebär till exempel: 

• Utvecklandet av en kommuns övergripande digitala strategi där arbetet med data inom olika 
områden prioriteras och beskrivs, samt ansvariga personer utses, och omfattande nyttoanalys 
genomförs (leverantörsreskontra). 

• Omstrukturering och införandet av nya arbetsprocesser och rutiner för att hantera förvaltning av 
data på ett strukturerat sätt på lång sikt (leverantörsreskontra, fastighetsautomation). 

• Bygga intern kompetens inom digitalisering, data och tekniken genom att:  

1. Anställa personer med relevant kompetens, exempelvis en digitaliseringsstrateg, en specialist 
inom datavetenskap samt digitala säkerhetsexperter (VA-branschen, elsparkcyklar). 

2. Höja personalens kompetens med hjälp av specialiserade utbildningar (fastighets-
modellering, välfärdsteknik, elsparkcyklar). 

3. Investera i nya digitala system, relevant programvara och dess kundanpassning 
(leverantörsreskontra, fastighetsmodellering). 
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• Uppmuntra kommunikation och samarbete både internt på en kommunnivå och externt med och 
mellan kommuner, myndigheter och externa aktörer: 

1. I dag arbetar oftast olika förvaltningar i silos (välfärdsteknik, VA-branschen). Dessutom 
även om personalen sitter i samma organisation och systemen faktiskt är ihopkopplade och 
medarbetare sitter på olika våningsplan i samma hus men sällan hinner kommunicera med 
varandra kan de vara helt omedvetna om att flera olika medarbetare arbetar med samma data 
eller gör samma arbete (badvattentemperatur, VA-branschen).  

2. Arbetet med data kräver samarbete och ett ’gemensamt språk’ mellan olika förvaltningar för 
att bygga upp en fungerande förvaltningsorganisation som kan hantera både digitaliserings 
tekniska och IT-frågor och relaterade verksamhetsfrågor. Analyserade fallstudier visar att det 
till exempel krävs samverkan mellan finans- och IT-avdelningar för publicering av 
leverantörsreskontra som öppna data; upp till sju olika förvaltningar på kommunen kan 
behöva data om badvattentemperatur i sitt arbete utan att känna till varandras behov; 
personalen inom välfärdsteknik förväntar sig stöd från IT-avdelningen medan IT-
avdelningen ofta ser sin funktion på ett annat sätt.  

3. Utveckling och användning av ett ’gemensamt språk’ mellan olika involverade parter, till 
exempel IT-utvecklare, systemleverantörer och brukare, är viktigt (välfärdsteknik, 
fastighetsautomation). 

4. Uppmuntra datautbyte och informationsdelning mellan olika aktörer (som olika avdelningar, 
förvaltningar och funktioner i en kommun, myndigheter och externa aktörer) för att 
effektivisera arbetet med data och administration (badvattentemperatur, köttkedjan, VA-
branschen). Införande och användning av en gemensam dataplattform och gemensamma 
datastandarder skulle underlätta produktionsuppföljning och beslutsstödsystemet 
(välfärdsteknik, köttkedjan, VA-branschen).  

B. Förändringar i arbetssätt på enskilda medarbetares nivå. Användning av nya digitala verktyg, 
datadrivna-lösningar och olika AI-algoritmer för investeringsplanering, beslutsstöd och hantering av 
olika organisatoriska processer innebär ändrade arbetssätt för enskilda medarbetare 
(fastighetsmodellering, VA-branschen). Till exempel fick medarbetare som jobbar med 
leverantörsreskontra nya rutiner för en allmän datahanteringsprocess i kommunen. Dock kan ibland 
införandet av digitala verktyg vara ohållbart om medarbetare skapar sina egna genvägar och sina egna 
lösningar (fastighetsmodellering). 

 

Rekommendationer 

Dataägandeskapsfrågan skapar stora utmaningar och svenska kommuner som jobbar med öppna 
data, mobilitetsdata, fastighetsägare och fastighetsförvaltare vill ha enhetliga riktlinjer och ’best 
practice’ för att kunna hantera dataägandeskapfrågan.  

När det gäller datasekretess och juridiska frågor finns det behov för enhetliga nationella riktlinjer för 
svenska kommuner med syfte att ha en gemensam tolkning av lagar och regelverk och en beskrivning 
av vilken data som kan publiceras öppet och vilken inte och hur kommuner ska hantera arbetet med 
känsliga data och personuppgifter, aggregerade data och skräddarsydda aggregerade datauttag på ett 
gemensamt sätt. Detta kräver involvering av nationella myndigheter i diskussionen som till exempel 
SKR, DIGG eller andra relevanta myndigheter. RISE skulle också kunna bidra på detta område och 
stötta kommuner med expertis inom juridiska frågor. 

Vi kan konstatera att formuleringen av upphandlingar av digitala system, teknik och tjänster är 
ganska utmanande för offentliga organisationer och de behöver hjälp på nationell nivå. Dessutom 
måste kommuner ha mycket dialog med externa leverantörer och testa den nya tekniken så mycket 
som de kan för att kunna formulera upphandlingens förfrågningsunderlag. Just dialogen mellan 
näringsliv och offentlig verksamhet bör bli bättre och det skulle underlätta om flera kommuner kunde 
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samarbeta effektivare. RISE, som en oberoende part, och som har utvecklat bra kompetens inom 
olika aspekter av digitalisering i offentlig sektor skulle kunna hjälpa och stötta offentliga aktörer.  

En del offentliga förvaltningar och organisationer har inte fullt förstått syftet med digitaliseringen 
och att det är viktigt att bygga upp det digitala stödet utifrån den arbetsprocess som man vill ha och 
som stöder organisationens syfte och mål. Offentliga organisationer måste ha en väldigt bra och djup 
förståelse av arbetsprocesserna och vad det är som de vill åstadkomma och sedan leta efter 
passande digitala verktyg och lösningar. Tvärtom måste man undvika att köpa in digitala verktyg 
och digitalt stöd och sedan tvingas anpassa sitt arbetssätt efter dem. Annars kan digitaliseringen gå 
väldigt fel.  

Offentliga förvaltningar och organisationer saknar kompetens angående olika 
digitaliseringsaspekter. Och ett viktigt steg är att offentlig sektor bygger upp kompetens inom 
digitalisering internt igenom specialiserade utbildningar och etablera bättre samarbete med SKR eller 
andra relevanta myndigheter. RISE skulle också kunna stötta kommuner och myndigheter genom att 
dela med sig av sin kunskap och sina lärdomar inom mjuk digital infrastruktur. 

För att driva eller införa nya digitala initiativ och tjänster bör offentliga organisationer stötta, 
motivera och engagera sina medarbetare och tillsammans fundera över på vilket sätt verksamheten 
och tjänster kan förbättras. 

När det gäller utmaningar att samarbeta internt inom en kommun är det viktigt att bygga upp ett 
fungerande gemensamt kommunalt system (det vill säga ett horisontellt IT-system) i samarbete med 
olika verksamheter i kommunen, för att bryta ner barriärer som annars finns i vertikala silo-
strukturer. Alla verksamheter ska kunna använda detta system som också innebär ett IT-stöd som 
lyfter frågor och sprider kunskap mellan medarbetare (se Bild 8). 

 

 
Bild 8. Horisontellt IT-system. 
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4.3 Affärsrelaterade utmaningar  

Sammanfattningsvis handlar de affärsrelaterade utmaningarna om ett behov av en ny affärsmodell och 
nyttohemtagning. Analysen av intervjuerna har visat att höga kostnader för digitala system och behovet 
av en ny affärsmodell och en ny affärsstrategi är de största affärsrelaterade utmaningarna för kommuner 
(se Tabell 5).  

Tabell 5. Affärsrelaterade utmaningar.  

Typ av utmaningar Bvt* Lrk eH Fa Fm Mob JB VA S** 
Behov av en ny affärsstrategi och en ny 
affärsmodell 

•  • •   • • 5 

Inlåsning hos en leverantör    • •   • 3 
Höga kostnader för IoT-plattformar och 
digitala system 

• •   • • • • 6 

Låga besparingsmöjligheter i vissa 
områden 

 •      • 2 

Lågt breddinförande / Låg avkastning 
på investeringen  

  •      1 

* Använda förkortningar: Bvt – Badvattentemperatur; Lrk – Leverantörsreskontra; eH – eHälsa: Välfärdsteknik; Fa – Fastighetsautomation; 
Fm – Fastighetsmodellering; Mob – Mobilitet: elsparkcyklar; JB – Jordbruk: Köttkedja; VA – VA-branschen.  
** Tecken S betyder svarsfrekvensen hos de intervjuade RISE-experterna.  
 

4.3.1 Behov av en ny affärsstrategi och en ny affärsmodell 

Offentliga organisationer fokuserar på att tillgodose medborgarnas och samhällets behov. Dessutom 
finns det en del offentliga verksamheter (till exempel VA-branschen) som är lag- och regelstyrda 
monopol med styrd prissättning. Detta innebär att verksamhetsstrategi och arbetssätt för offentliga 
organisationer skiljer sig från den privata sektorn. Dessutom är det inte lika vanligt att prata om 
affärsmodeller inom den offentliga sektorn.  

Arbetet med data och införandet av nya digitala system och tjänster förändrar de traditionella linjära 
arbetssätten, främjar en cirkulär ekonomi och kräver samarbete både internt mellan avdelningar och 
externt i komplexa nätverk (data- eller värdekedjor) med aktörer från olika branscher 
(badvattentemperatur, välfärdsteknik, fastighetsautomation, VA-branschen, köttkedjan). Därför 
behöver offentliga organisationer överväga nya affärsstrategier och införa nya affärsmodeller kopplade 
till data och digitala tjänster.  

Att skapa en affärsmodell är mycket komplicerat i praktiken. Till exempel bör affärsmodellen bland 
annat svara på följande frågor (badvattentemperatur, fastighetsautomation, köttkedjan): 

• Vem är det som ska involveras i en värdekedja / ett ekosystem? 

• Vilka roller tar olika involverade aktörer? Och vilka aktiviteter utför de? 

• Hur fördelas ansvaret mellan involverade aktörer? 

• Hur ska olika förvaltningar inom kommunen betala till en utpekad dataägare för tillgång till data 
och en gemensam dataplattform? 

• Hur fördelas kostnader för användning av ett gemensamt system eller en gemensam dataplattform 
mellan involverade aktörer? 

• Hur premieras producenter om de skapar unikt mervärde (till exempel fantastisk smak på köttet)? 
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4.3.2 Inlåsning hos en leverantör 

Några experter har diskuterat följande aspekter av inlåsning och därmed relaterade kostnader hos  
en leverantör: 

• Kostnader relaterade till stängda system. Inlåsning hos en leverantör utgör ett av de största 
problemen inom vissa områden inom offentlig sektor. Ett exempel är fastighetsautomation där 
det används stängda system som är avsedda att användas under långa tidsperioder. Äldre stängda 
system som installerades för 10-50 år sedan används fortfarande i dag. De är svåra att integrera 
med dagens nya digitala system och plattformar och dess integration kräver att en parallell 
infrastruktur byggs upp. Detta leder till utveckling av dubbla mät- och styrinfrastrukturer samt 
ökade investerings-, drifts- och administrationskostnader.  

• Kostnader relaterade till hög marknadskoncentration. Marknader med hög koncentration 
kännetecknas av ett fåtal möjliga tjänsteleverantörer som agerar på marknaden. Ett exempel på 
detta är marknaden för IT-produkter inom fastighetsmodellering där endast två produkter 
erbjuds. Fastighetsförvaltnings-organisationer måste välja en av dessa produkter (det är för dyrt 
att investera i båda). Och med tiden blir fastighetsförvaltningens investering i IT-produkten 
betydande med tanke på de dyra programvarulicenserna, investeringarna i integration, 
anpassning och vidareutveckling av produkten samt kompetensutvecklingen för medarbetarna. 
Ju mer fastighetsförvaltningen investerar i produkten desto mer inlåst blir den i den valda 
produkten och desto svårare blir det att byta leverantör och byta till ett annat system. Samma 
problematik finns inom VA-branschen.  

4.3.3 Höga kostnader för IoT-plattformar och digitala system 

En del experter har framfört att upphandling eller utveckling av IoT-plattformar, digitala system, 
lösningar eller tjänster medför höga kostnader: 

• IoT-platformar är kostsamma. Frågan om införandet av en IoT-plattform blir relevant när en 
kommun driver mer än fem eller sex datadrivna tjänster. Då finns risken att kommunen fastnar i 
silo-lösningar. Dock medför upphandling och användning av IoT-plattformar höga kostnader 
(badvattentemperatur).  

• Höga kostnader för egen systemutveckling. Kostnaden för ett nytt system är en ganska viktig 
fråga (köttkedjan). Egen systemutveckling är både komplicerad och dyr, och system-
upphandling kan betraktas som en mer kostnadseffektiv lösning (elsparkcyklar) (se Tabell 6). 

Tabell 6. Kostnadskategorier för egen systemutveckling jämfört med systemupphandling 
(leverantörsreskontra, fastighetsmodellering, elsparkcyklar).  

Egen systemutveckling Systemupphandling 
Höga uppbyggnadskostnader (cirka 1-2 miljoner 
kronor) 

Dyra programvarulicenser (årliga kostnader, per antal 
arbetsplatser) 

Underhållskostnader (ungefär 200 000 – 300 000 
kronor per år) 

Uppdatering / uppgradering av befintlig teknik, hård- 
och mjukvara (vid behov) 

- Produktens/teknikens integrationskostnader 
Systems vidareutveckling Systems kundanpassning och vidareutveckling 
Kontinuerlig investering i kompetensutveckling för 
IT-avdelningens medarbetare  

Kontinuerlig investering i kompetensutveckling för 
IT-avdelningens medarbetare 

 

Kommuner (särskilt de mindre) har begränsade budgetar som måste fördelas mellan deras kritiska 
tjänster. I sådana fall kan den höga kostnaden för en IoT-plattform eller ett nytt digitalt system utgöra 
ett betydande ekonomiskt hinder och leda till oro för avkastningen på investeringen, särskilt när 
fördelarna och kostnadsbesparingarna med att implementera nya digitala lösningar kanske inte är 
omedelbart uppenbara eller kvantifierbara.  
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4.3.4 Låga besparingsmöjligheter i vissa områden 

Det förväntas att införandet av IoT-plattformar, nya IT-system och digitala lösningar ska leda till: 

• Tidsbesparingar och ökad effektivitet (badvattentemperatur, leverantörsreskontra, 
köttkedjan). Till exempel om en kommun inför en IoT-plattform kan vinsten bli en effektiv 
hantering av data från många parallella tjänster och ett erbjudande av billigare tjänster för 
allmänheten (badvattentemperatur).  

• Kostnadsbesparingar. Om det är tydligt vem som äger data och alla i kommunen är medvetna 
om vilka som jobbar med samma fråga kan detta leda till etablering av ett smidigt system för 
interndebitering och medarbetare kan undvika dubbelarbete i kommunens olika förvaltningar, 
vilket kan resultera i potentiella kostnadsbesparingar (badvattentemperatur).  

• Optimering. Det finns en stor potential att optimera olika befintliga system med digital teknik 
och smart styrning, vilket kan hjälpa att driva arbetet på ett enhetligt sätt i stället för att ha separata 
delsystem (fastighetsautomation, VA-branschen). 

• Förbättring av tjänstekvalitet. Mer data om kontexten och uppföljning av data kan betydligt 
förbättra tjänste- och produktionskvalité. Till exempel mer data om gården som djuret kommer 
ifrån skulle hjälpa Livsmedelsverkets kontrollanter att genomföra bättre köttkontroller på 
slakterier (köttkedjan). 

• Andra vinster som en smidig datahantering, utveckling av interna processer och transparens 
(leverantörsreskontra), uppföljning av produktion och verksamhet (köttkedjan) eller möjlighet 
att skapa ännu bättre tjänster särskilt om det finns en gemensam standard som kan lösa 
interoperabilitetsproblem mellan olika enheter och system (välfärdsteknik, elsparkcyklar). 

Men vissa experter pekar på låga besparingsmöjligheter i vissa områden. Nyttoanalysen visade på 
ganska låga besparingsmöjligheter för mindre kommuner när det gäller leverantörsreskontra 
(Apanasevic, 2021). Grundläggande automation (i form av övervakningssensorer, styr- och 
reglersystem, skadesystem och kopplade maskininlärningsfunktioner) som används inom VA-
branschen redan i dag ger stora personalbesparingsvinster. För att uppnå digitaliseringsvinster behöver 
VA-organisationer öka sin kompetens kring data-science, cybersäkerhet och andra relevanta områden, 
rekrytera och anställa mer personal vilket dock betyder ökade personalkostnader. I detta fall kommer 
personalbesparingsvinsterna från digitaliseringen inte att uppnås. 

4.3.5 Inget breddinförande och låg avkastning på investeringen 

Avkastning på investeringen (Return on Investment, RoI) är ganska ofta en avgörande faktor för viljan 
att investera i nya tjänster och lösningar. Avkastning på investeringen uppnås när breddinförandet av 
digitala lösningar och teknik är på en stor skala. Användningen av vissa digitala tjänster inom offentlig 
sektor i dag är på en liten skala och kan inte ge avkastning på investeringen (välfärdsteknik). Detta i 
sin tur påverkar negativt viljan att investera i utveckling eller upphandling av nya digitala plattformar, 
system eller tjänster. Bristen på kunskap hos verksamhetspersonalen som inte vet hur tjänsterna 
fungerar och inte kan övertyga användarna att börja använda nya digitala tjänster hindrar 
breddinförandet (till exempel inom välfärdsteknik).  

 

Rekommendationer 

Offentliga aktörer saknar ofta kunskap inom affärsrelaterade frågor. På detta område kan RISE stödja 
offentliga aktörer med sin kunskap och erfarenhet och ta en rådgivande roll i arbetet med utveckling 
av horisontella affärsmodeller, anpassade affärsstrategier och nyttoanalyser.  
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4.4 Brist på nationell samordning 

Analysen av tekniska och organisatoriska utmaningar har identifierat ett nytt utmaningsområde – brist 
på nationell samordning inom olika aspekter av digitalisering inom den offentliga sektorn. 
Sammanfattningen finns i Tabell 7. 

Tabell 7. Behov av en nationell samordning.  
Typ av utmaningar Bvt* Lrk eH Fa Fm Mob JB VA S** 
Brist på nationell samordning kring:  
a) Gemensamma standarder 

 
• 

 
• 

 
• 

  
• 

   
• 

 
5 

b) Data som tas fram och delas med 
andra aktörer 

 • •      2 

c) Genomförande av centraliserade 
tester 

  •     • 2 

d) Rådgivning om vad arbetet med data 
innebär 

 •    •  • 3 

e) Juridiska frågor och deras tolkning  •    •   2 
f) Ramupphandling och 
kravformulering 

  • •     2 

g) Bättre koppling och kommunikation 
mellan befintliga lokala och nationella 
datasystem och databaser 

•      • • 3 

* Använda förkortningar: Bvt – Badvattentemperatur; Lrk – Leverantörsreskontra; eH – eHälsa: Välfärdsteknik; Fa – Fastighetsautomation; 
Fm – Fastighetsmodellering; Mob – Mobilitet: elsparkcyklar; JB – Jordbruk: Köttkedja; VA – VA-branschen. 
** Tecken S betyder svarsfrekvensen hos de intervjuade RISE-experterna.  
 

Arbetet med data skapar många olika tekniska och organisatoriska utmaningar för kommuner. Som vi 
redan har diskuterat saknar många kommunala organisationer i dag:  

• Kunskap om vad digitalisering och arbetet med data innebär. 

• Förmåga att organisera arbetet med data på ett säkert och strukturerat sätt samt att få kontroll 
över sina data och datahantering.  

För att säkerställa interoperabilitet, främja användningen av gemensamma standarder och lösa 
organisatoriska och juridiska utmaningar behövs ett gemensamt ramverk och samordning på nationell 
nivå. Sammanställningen av intervjuer har identifierat följande frågor där kommuner behöver hjälp och 
stöd från någon nationell myndighet: 

1. Samordning kring utveckling och användning av gemensamma standarder, dataformat, API:er 
och liknande (badvattentemperatur, leverantörsreskontra, välfärdsteknik, VA-branschen, 
fastighetsmodellering). 

2. Samordning kring (öppna/delade) data som tas fram och delas med andra offentliga och privata 
aktörer (leverantörsreskontra, välfärdsteknik, elsparkcyklar, köttkedjan). 

3. Genomförande av centraliserade tester av ny teknik och utveckling av nya typer av tjänster som 
kan användas av alla svenska kommuner, särskilt mindre kommuner, på ett standardiserat och 
gemensamt sätt (välfärdsteknik, VA-branschen). 

4. Rådgivning och utbildning om vad arbetet med data innebär samt utveckling av förmågan hos 
kommuner att arbeta med digitala lösningar och ta fram gemensamma arbetssätt 
(leverantörsreskontra, elsparkcyklar, VA-branschen).  

5. Förklaring av hur juridiska frågor som uppstår i arbetet med data ska lösas, annars finns det risk 
för olika tolkningar i olika kommuner (leverantörsreskontra, elsparkcyklar). 

6. Hjälp med ramupphandling av teknik, digitala system och digitala tjänster samt formulering av 
kommunernas krav vid upphandling av dessa på ett gemensamt sätt (välfärdsteknik, 
fastighetsautomation). 
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7. Utveckling av en bättre koppling och kommunikation mellan befintliga lokala och nationella 
datasystem och databaser för att underlätta datautbyte på olika nivåer och mellan olika aktörer 
(badvattentemperatur, välfärdsteknik, köttkedjan, VA-branschen). 

 

Rekommendationer 

I dag finns det ingen myndighet eller organisation som kan främja samverkan mellan kommuner, 
kräva eller ge rådgivning centralt om hur kommuner ska arbeta med data, vilken standard eller 
specifik datamodell som ska användas. Men vilken / vilka nationell(-a) aktör(-er) är det som skulle 
kunna föreslå ett ramverk för att jobba med data centralt? En lista, dock ofullständig, över möjliga 
myndigheter som skulle kunna ta denna roll, men som inte gör det i dag, finns i Tabell 8.  

I vissa fall är det branschorganisationerna själva som försöker att driva samarbete mellan kommuner 
kring digitaliseringsfrågor, till exempel Fastighetsägarna (inom fastighetsautomation och 
fastighetsmodellering), Min Gård (inom köttkedjan) och Svenskt Vatten (inom VA-branschen).  

Tabell 8. Listan av myndigheter som potentiellt skulle kunna driva samordning inom digitalisering 
på nationell nivå. 

Fallstudie Myndigheter 
Badvattentemperatur HaV, DIGG 
Leverantörsreskontra DIGG, SKR 
Välfärdsteknik Socialstyrelsen, SKR 
Fastighetsautomation SKR 
Fastighetsmodellering SKR 
Elsparkcyklar Trafikverket, SKR 
Köttkedja Jordbruksverket, Livsmedelsverket 
VA-branschen Livsmedelsverket, Säkerhetspolisen, Myndigheten för samhällsskydd och 

beredskap, SKR 
 

I detta sammanhang skulle RISE, som har en stor erfarenhet inom olika aspekter av digitaliseringen, 
kunna ha en viktig roll och fungera som en samordnande part. RISE skulle kunna erbjuda: (i) olika 
testbäddar för testning och certifiering av tekniska lösningar, (ii) utveckling av tekniska 
dataformatspecifikationer och (iii) ha en rådgivande roll inom frågor som rör upphandling, juridiska 
krav, förändringsledning, arbetssättsförändring och affärs- och strategirelaterade frågor. 
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5   Slutsatser 

 

Syftet med denna studie är att undersöka hur kommuner och offentliga organisationer inför 
digitaliseringsinitiativ inom olika områden av sin verksamhet och vilka utmaningar som uppstår med 
mjuk digital infrastruktur i denna process. För att göra detta har vi analyserat åtta fallstudier med syftet 
att identifiera skillnader och gemensamma drag mellan dem. 

Analysen visade tydlig evidens på att kommuner och offentliga organisationer inom olika områden av 
offentlig sektor måste lösa och hantera precis samma tekniska, organisatoriska och affärsrelaterade 
utmaningar när det gäller mjuk digital infrastruktur.  

De största tekniska utmaningarna är: (i) brist på tekniska förmåga att hantera data, (ii) brist på 
gemensamma datastandarder, (iii) interoperabilitet och (iv) beroendet av tekniken.  

De största organisatoriska utmaningarna är: (i) frågan om informations- och dataägandeskap, (ii) 
datasekretess, (iii) behov av förändring i arbetssätt och (iv) brist på kompetens.  

De största affärsrelaterade utmaningarna är: (i) behovet av en ny affärsstrategi / en ny affärsmodell och 
(ii) höga kostnader för digitala system och lösningar.  

Dessutom har studien identifierat en utmaning på högre nivå – brist på nationell samordning – vilket 
påverkar en del av de tekniska, organisatoriska och affärsrelaterade utmaningarna. 

Baserat på analysen kan vi påstå att det inte bara är den tekniska delen som har stora utmaningar utan 
att det är den organisatoriska delen samt brist på samordning kring ett gemensamt nationellt ramverk. 
Existerande organisatoriska utmaningar som finns i den offentliga sektorn försvårar ofta införandet av 
skalbara och gemensamma digitala lösningar på nationell nivå.  

Rapporten innehåller också rekommendationer till RISE, kommuner och myndigheter kring olika 
aspekter av mjuk digital infrastruktur. 
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